
Naczelny Wódz mówi:

Bić się będziemy nawet sami, bez sojuszników 
Kto kontroluje Gdańsk - kontroluje Gdynię 

Decyzja obrony Gdańska powzięta została przez cały Naród 
| W uł> egłyrn roku 16 main. ton na
szego stale rosnącego handlu przeszło 
przez te diwa porty. Zajęcie Gdańska 
przez Niemcy byłoby aktem. przypomi: 
nającytm nam rozbiór Polski. Z tego po 
wodu zarządziłem przez 4 miesiącami

WARSZAWA, 19.7. PAT. Prasa za
graniczna zamieszcza wywiad, udzielo
ny przez Marszałka śmigłego Rydza 
dziennikarce amerykańskiej Mary Hea 
ton Vorse.

W wydzaadz e tym Marszałek Śmigły 
Ryóz oświadczył m. in.:

Wyczerpiemy wszystkie metody zała 
dwiema kwesta Gdańska w sposób po
kojowy, aie o ile N-emcy trwać będą 
przy swoich planach anschlussu, Polska 
Pouejdiiie walkę. Nawet gdyby miała 
B>ę bić sama i bez sojuszników. Cały 
naród jest zgodny co do tego.

Jeet on gotów walczyć o niezawisłość 
Polsk do ostatniego mężczyzny i do o- 
statniej kobiety, b gdy mówómy, że bę- 
di.euy się bić o Gdańsk, rozumiemy 
przez to, że będziemy walczyć o naszą 
n epodł< gkiść.
KTO KONTROLUJE GDAŃSK — 

KONTROLUJE GDYNIĘ
Gdańsk jest koniecznym dla Polski. 

Kto kontroluje Gdańsk, kontroluje na 
6ze życie ekonomiczne. Nasz handel 
płynie przez Gdańsk i Gdynię. Kto kan 
trałuje Gdańsk, kontroluje Gdynię.

Posiadamy tylko małe ujście do mo-

mobilizację, gdy kanclerz Hitler pono- 
wd żądania, tyczące się Gdańska i Po
morza.

Mobilizacja ta nde była tylko demon 
stracją. Wówczas byliśmy gotowi, gdy 
by to było kon ecznym, na wojnę.

Zapytany przez p. Vorse, iw jakii spo 
sób osiągnięta została nadzwyczajna 
jedność i spokój narodu polskiego, — 
Marszałek Smfigły Rydz odpowiedział:

NARÓD POWZIĄŁ DECYZJĘ
Posiitdamy spokój narodu, który po

wziął decyzję, że wystąpi dio wojny, o

ile zostanie do tego zmuszony. Doszli 
śmy dó tej konkluzji na podstawie na
szych dawnych oieipień. W Polsce nde 
ma ani jednego człow eka w wieku 40 
lat, tkóry nie pamiętałby, co to znaczy 
nie posiadać niepodległości. Tym tłu
maczy się niezłomne stanowisko całego 
naszego narodu bez wyjątku.

Marszałek P łsudska poświęcił swe 
życie na rozwijanie uczucia narodowego 
i patriotyzmu ludu polskiego. Pracował 
bez przerwy nad zjednoczeniem Polski.

Praca moja w ciągu ostatńch 4-ch 
lat polegała na kontynuowaniu jego za
dania. Starałem się łączyć naród i dać 
armii poczucie jej wysokiej misji, jako 
strażniczka naszych swobód. Każdy poi
ski chłopiec, tkóry uczy się módl twy, 
uczy gię także, iż pawdlnden stać się do 
brym żołnierzem, aby móc bronić swe-

„Jest to jednak dobra armia
rza — 140 km.

Jeśli chodzi o naszą armię, to nie bę
dąc tak wielką, jak inmeaniecka, jest to 
jednak dobra armia. W wypadku wojny 
każdy mężczyzna bez wizględu na wiek 
i każda kobieta będą żołnierzami.

Zapytany w sprawie stosunków z są
siadami Marszałek śmigły Ryidz o- 
świadczył:

Jest to kwestia, na którą trudino jest 
odpowiedzieć. Małe państwa bałtyckie

Sensacyjny wywiad w „Revue de Paris"

Przewrót w Rzeszy przewiduje
b. prezydent Senatu Rauschning

PARYŻ, 19.7. W ,JŁevue de Paris" ukaaał 
»ę wywiad z b. prezydentem Senatu Gdań
skiego, dr Hermanem Rauschningiem, 0 moż- 
i woóciaach zmiany reżimu iw Niemczech. Na 
Pytanie tej treści Rauschning odpowiedział, 
że musi to nastąpić albo przy końcu przegra
nej wojny, aibo w obwił, gdy ajły konserwa 
k.yw®e obalą Hitlera przez strajk powszechny 
»• przemyśle njesnieekm. Praez sky ko-neer 
Wtywtne rozumie Rauschning armię, wielk,; 
Przemysł i świat finansowy oraz dawne sfe
ry rządzące. Akcje polityczna tych grup ma, 
tdajietn Rauscłminga, ś£ w kierunku przy 
Wiróeenia w Niemczech monarchii demokra 
tycznej.

Rauschning stwierdza, że w całych Nem 
'■zech można zauważyć wzrost niezadowolenia 
e powodu n.epewności jutra, obawy przed 
"'ojną i ogólnego znużenia, tak fizycznego, 
Kik psychicznego Teror policyjny imiiemożl- 
*ja powstanie w Rzeszy silnej organizacji, 
której celem byłoby wywołanie przewrotu, 
Jednak, mnmo abcj ,.Gestapo" powstała już 
cała sieć grup dokcie, silniejszych indywidua! 
*‘ości, które w chwil, obecnej przede wszyst- 
'dtn zajmują aę szerzeniem nieoficjalnej 
Prawdy o sytuacji Rzeszy.

Inny ośrodek niezadowolenia stanową, zd/i 
n.em Rauschninga, koła lflat lickie, które

trudzie, znoju
Gdyś słaby, lichy

Szukasz napoju,
Pm piwa TYCHY

zmierzają nawet do porozumiienia z kościo
łem protestanckim dła wspólnego oddziaływa 
nia na sytuację wewnętrzną Rzeszy.

Nia pytanie redaktora ,»Revue de Paris", 
czy wierzy w możliwe ść wybuchu wojny do 
mowej w Niemczech, Rauschning odpo-wie- 
daal, że jest ona bardzo prawdopodobna ze 
względu na tarcia w łonie partii narodowo, 
socjałitsycznej, w której istnieją grupy o róż

nych, zwalczających się niwzajem, poglądach 
Zdaneem Rauschninga. kanclerz Hitler ma 

swoje ściśle sprecyzowane poglądy, których 
realizację pozostaw a jednak biegowi; wypad
ków. Hitler twierdzi, że narodowy socjalizm 
— to eiągj.a mobiżóacja, w której ogonie mu 
saą podążać państwa demokratyczne. Wstrzą 
sy socjalne, wynikłe ne tym tie, mają je 
osłabić.

go kraju. Ne jest to militaryzmem, 
lecz szlachetnym uczuciem obowiązku, 
zrodzonym z naszego niebezpiecznego 
położenia gegrafiozinego, które wymaga 
od każdego Polaka, jak najwyższych 
zalet obywatela i żołnierza.

Proszę spojrzeć, —oświadczył w dal 
szym ciągu Marszałek śm gły Rydz — 
na mapę. Nasze położenie i nasza hisbo 
ria czynią z obrony naszej wolności ży 
iwotny problemat, który zawrze leżał na 
sercu wszystkim Polakom. Doświadczy 
liśmy co to znaczy żyć bez wolności i 
razej umrzemy, aniżeli utracimy znowu 
tę wolność. Nie ma w Polsce ani jed
nego człowieka, który nie podzielałby 
tej wiary.

Na zapytań e, oo do sytuacji wojsko 
wej Polski, Marszałek śmigły Rydz ód- 
powaedzfiał:

• ••

prawdopodobnie nie pragnęłyby aię eks 
panować na niebezp eczeństwo p zacho
wałyby ścisłą neutralność. Co się zaś 
tyczy Rosja, to posiadamy z nią pakt 
nieagresji i traktat handlowy, ale do 
stawa surowców z tego’ kraju ’ zależała 
by niewątpliwie od szeregu czynników. 
Rosj wyciągnie najpierw z obecnej sy
tuacji możliwie jak największą ilość 
korzyści. Rumuna jest naszym sojusz 
niikiem, a nasza przyjaźń z Węgrami 
jest historyczna. Nie wierzę, aby Wę
grzy zezwolili wojskom uiemeckm za
atakować nas poprzez granicę iwęgier 
ską. Nie przypuszczam też, aby Węgry 
wzięły udział w wojnie przeciwko nam.

Na zakończeń e, gdy p. Vorse zapy 
tała, czy stanowisko Polski nie dodało 
otuchy mniejszym państwom, które 
pragną zachować niezależność, Marsza 
łek Śmigły Rydz odpowiedział:

^Mamy wszelkie powody tak przypu 
szczać. W każdym razie, o ile o -nas cho 
izi, walczyć będziemy o zachowanie 
naszej własnej niepodległości w każdym
wypadku, nawet bez sojuszników".

W odwet za naloty sowieckie

Japonia grozi bombardowaniem
miast wschodnio-syberyjskich

TOKIO, 19.7. — Agencja Dome do
nosi, że eskadry bombowców sowiecko 
mongolskich wciąż dokonują zbrojnych 
nalotów na terytorium Mandżurii, 7^pę 
dzając s*ę  daleko w głąb kraju.

W związku z tym min ster wojny, 
Łtagałd, przedstawił radzie ministrów 
szczegółowy raport o sytuacji na grani 
cy mongolskiej, domagając s ę wydania 
zarządzeń, które praecćiwstawtjyby się 
zbrojnym napaściom sowieckim.

W Tokio powszechnie utrzymują, że 
w drodze represji samoloty mandżur-

lotu na Chabarowsk, Błągowieszczensk 
i in®e miasta wschodnio syberyjskie.

W tutejszych kołach dyplomatyoz 
nych przewidują, że tego rodzaju akcja

odwetowa mogłaby doprowadzić do n e 
obliczalnych skutków, nie wykluczają 
cych wybuchu otwartej wojny na Da 
lekim Wschodzie.

Druga odmowa przyjęcia Hachy
przez Hitlera

LONDYN, 19.7. Praski korespondent Dały 
Tełegraph" doncsi, że prezydent Hacha bawił 
ostatn o w Berchtesg den, dokąd wyjechał w 
tajemnicy.

Celem jego podróży było uzyskanie audien-
cji u kanclerza Hitlera, aby mu przedłożyć

sko—japońskie dokonają zbrojnego na- • poecóeom ludaoóc*  eMsfeei > Pno

tektoracie i bezprawiach, dokonywanych przez 
A-ładaen ieenieckie w Czechach i aa Mora 
wach.

Mimo wysiłków Hacha nie uzyskał audien
cji. Oświadczono mu, już drugi raz, że w tej 
chwili Hitler nie ma czasu dl*  mego.
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NA ŁAMACH PRASY

WIZYTA GEN. IRONSIDE
W artykule, poświęconym warszaw- 

stóej wizycie gen. Iron# de, „Kurjer 
Porammy" pieze m. im-, że wyniki polsko 
amgielskch narad wojskotw-ych będą ol
brzymiej wag'. Londyn i Paryż widzą 
w tej wizycie objaw ścisłego współdzia
łania wojskowego pomiędzy W. Bryta 
nią i Polską, jak przystało na państwa 
Owiązane układem sojuszn czym.

Londyn, Paryż i Warszawa — stwiiar 
dza dziennik — przygotowują silę, któ 
ra zdolna będaie przeciwstawić się kaź- 
ćtej agresj .

Podziwiając potęgę nŁiłftarną W, Bryta
ny > radość ą też wjtsmy w Polsce prsedsta 
wicela amw]j naszej sojuszniczki cza mc- 
rza. Pobyt bowem gen. sir Edmunda Ironsi 
de w Warszawę jest w.domym dowodem 
wartości wkładu polsko-brytyjskiego oraz 
potwierdź*  słuszność za^ad j metod, na ja 
kich opiera sę polityka zagraniczna Polski. 
„Warszawski Dziennik Narodowy" 

pisze:
opiła polska powitała z dużym uznaniem 
zapowiedź wizyty gen. Ironside w Warsza
wie. Ocenia ona ją jako objaw konkretnej, 
głębej sięgającej współpracy wojskowej 
między Polską a mocarstwami zach .dnim , 
jednoczesn e zaś jako dowód zac eśnienia 
poiBko^angielskich stosunków politycznych. 
Stosunki te, naw.ązane w sposób tak zna 
mienny pamiętną deklaracją Chamberlaina, 
rcawfjaóą się i po®ębiają się — jak widzi
my — w dsitezym cągu, przyczynając aię 
do wzmocnienia wzajemnego bezpieczeństwa 
oraz pokoju europejskiego.

PODSTAWA WSPÓŁPRACY
Współpraca polsko brytyjsko francu

ska — obserwuje „Czas" — opiera się 
na uznaniu całkowitej niaŁaldńności po- 
l tycanej każdego z partnerów.

Jakżeż kłamliwe są argumenty propagan 
dy n.emeckiej, która raz twierdzi, że Pol
aka nadużywa gwarancj W elkiej Brytanii, 
by lekkomyślnie pobrzękiwać szabelką, a 
nazajutrz znów występuje z tezą, że to 
Rzeczpospolita stała kę narzędziem poóśty 
lę bryyjskiej.

Obie te tezy nawzajem się wykluczają, 
ale to ne przeszkadza, że Jedna Jest równ e 
fałszywa jak droga. PoAka odpowiedsiaia 
na propozycje nendeckie kategorycznym 
nie, zanim uzyskała gwarancję brytyjską 
o którą nawŁSCtn mówiąc bynajmniej ne 
zab egała. A z drugiej strony to nie Polska 
■erwa.ał polityką przyjaznej współpracy z 
Niemcam, by stać się narzędziem poi ty<1 
brytyjskiej, lecz to kanclerz H.tler w swej 
mowiie. wygłoezc-nej w Reichstagu zerwał 
Jednostronne podsko - nieaniecM układ • 
nieagresji.

We współpracy PołeJfi z mocarstwami 
Zachodu n.kt nikogo nie wyzyskuje, nikt 
Ne jest niczyim narzędzeem. Po prostu, że 
ich najbardziej życiowe interesy się pokry 
wają, że ponadto te interesy idą po l;nf in 
teresów nnych narodów europejskich, które 
pragną utrzymać swoją niezawisłość j po
stanowiły na tej prostej podstawie oiprzeć 
twoją współpracę polityczną, gospodarczą, 
a gdy zaj’dze potrzeba również militarną.

Oto wszystko.

KALENDARZ GRY NA ZWŁOKĘ
„Wieczór Warszawski" a£stawó3 „ka 

lęnidarayfc" rozmów angielsko francu
sko sowieckich. Ohrorbclogczny ich prze 
bieg wjgiąda tak:

15 marca rb. zarówno Londyn, jak j Mo 
skwa. ogłaszają otfejalne komunikaty o zęz. 
poczęcn rozmów mających nt cefal współne 
zorganizowanie oporu przeciwko agresjii.

26 marca rb. Rosja Sow.ecka proponuje 
Anglói i Francji zwołane konferencji wsaya1 
kich zainteresowanych państw.

31 marca rb. Chamberlain składa Izbie 
'Gmin oświadczone, te zwołanie konferencji 
uważa za zbyt powolną metodę:

16.IV.99 ambasadorowie Angjb-j i Francji 
Wręcsają przedstawicielom Rosj Sow.ecksj 
projekt tekstu paktu m;ędzy Anglią i Frań

Upały
BĘDĄ JESZCZE WIĘKSZE

WARSZAWA, 19.7. Największe upały je 
»zcae do Potoki nie nsdeeziy. Minio te atmo 
■fer*  w wielkich mineta di staje aę n'e do 
■Mes enia. W Warszawie zużyto w cągu 
wtorku 130 milionów litrów wody. Fabryk 
wód gazowych pracują bez wytchnienia. Sto 
lica zużywa eodz/etuiie kilkadz esiąt tys ecy 
kUogramów lodów. 

cją z jednej a Rosją Sowiecką z d rug ej 
strony.

7.V.39 rząd sowiecki ogłasza komunikat, 
w którym st we rdza, że proponowany przez 
Londyn tekst paktu pozbawiony jest aa-3 
dy wzajemności.

1AV.89 premier Mołotow przedstawia w 
im;enu Rosji Soweckiej projekt paktu, w 
którym przewidziana jest metoda pomocy 
dla państw trzecich, ale jednocześnie także 
ukad wzajemnej pomocy pomiędzy Anglią, 
Francją i Rosją Sowiecką.

26.Y.39 Ambasadorowie Anglii i Francji 
oświadczają w imieniu swych rządów, że 
przyjmują żądania sowiecki*.

2AT.39 Rosja Sowiecka żąda włączenia 
do paktu gwarancji dla państw bałtyckich.

H5.VI.39 Ambasadorowie Anglii i Francji 
oświadczają że zgadzają sę na włączenie 
państw bałtyckich do systemu gwarancj 
nawet w wypadku gdy państwa te nie wy 
rażają swojej zgody.

22.VI.39 Rosja Sowiecka ,wysuwa żądania 
by gwarancje dla państw bałtyckich przewj

EDMUND HAUZE 
opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 19 lipca 1939 roku, 

przeżywszy lat 78.
Uroczystości pogrzebowe odbędą się w Icapl cy pogrzebowej cmen

tarza ewangebek ego w Sosnowcu -w dniu 22 lipca o godz. 18-ej. 
Wyprowadzenie zwłok do kaplicy -nastąpi 20-go o goda. 18-ej z domu 

żałoby w Modrzejowie.
O powyższym zaiwiadamia przyjaciół i zmąjomych pogrążona 

w slęMon, artl, RODZINA

Bzdurne plotki z berlińskiego magla

Hitler ma się ogłosić prezydentem Gdańska
Pobożne życzenia kliki propagandowej spod znaku Goebbelsa

Prasę londyńską zalała istna powódź 
, Hitler ma s ę ogłosić

sensacyjnych pogłosek. Na plam pierw- 
; szy wybija się fantastyczna depesza 

„News Chronicie" o rzekomo istnieją
cym planie powołania kamcleiza Hitle 

■ ra na prezydenta W. Masta Gdańska. 
Gdzie szukać źródeł tych fantazji? 
Jedno i dwojga — albo zawiniły tu... 

upały albo mamy do czynienia z jedną 
z wielu prób utrzymywania świata we 
dług mapych recept propagandy berliń 
skiej w cągłym napięciu i niepokoju 

Pan Zarske, szef propagandy Senatu 
gdańskiego w wyiwiódaie z „Daiłly He
rald" zagadkowo zapowiada, że sprawa 
gdańska załatwiona zostanie wpiaiwdaie 
bez zamachu stanu, ale w szybkim tern 
pie, a „News Ohrón de" notuje niepo 
ważną pogłoskę o planie wyboru kan 
cłeraa Hitlera jako honorowego obywa 
tela Wolnego Miasta Gdańska na pre
zydenta tegż miasta.

Skoro kanclerz Hitler naprawdę nie 
pragnie wojny, to jasną jest rzeczą, że 
nie mógłby saę zgodzić na real zację pla 
nu, która automatycznie j niaftychmia- 
stowo wywołałaby jednoznaczną reakcję 
zainteresowanych państw.

ODZEW LONDYŃSKI
LONDYN, 19.7. — Redaktor dyplo 

matyczy ^Jews Chrońcie" dowiaduje 
się dobrze pomformowanych źródeł 
niemieckch", że kanclerz Hitler miał 
wyrazić awą zgodę na wybranie go pne 
zydentem państwa gdańskiego.

Kanclerz Hitler jest obywatelem bo 
r.orowym Wolnego Miasta Gdańska 1 
zdaniem berlińskch jnformatorów reda 
ktoia „Newa Obronicie" byłoby żarów 
oo rządoki poMuemu jak i wwześl&m in 
nym rządom baitózo tauónn zapobiec te
mu wyborowi.

Informatorzy betińscy aądzą, że w 
razie dojśca d© skutku wyboru kanele 
rza Hitlera na prezydenta Wolnego M, 
Gdańska, charakter konfliktu zmietałby 
się na czysto prawny a nie militarny.

Równ eż warszawski korespondent 
Chronicie" ż« »*  sJadjek i

ostatniej wkuty gauleitera Forstera u 
kanclerza Hitlera zamierzone jest w 
tym czasie nowe nasilenie akcji odemiec 
kiej w sprawie Gdańska.

Wiadomość berlińskiego kore&poniden 
ta „News Chrooide" trudno traktować 
inaczej, jak fantastyczną kaczkę, albo 
■wymyśl n ezbyt wybrednych propagac 
dztetów berlińskich. Kto poznaj aię z 
metodami merjteckiej oficjalnej j me 
oficjalnej propagandy, tego nie adówią 
już żadne fantazje i balony próbne.

Od tnebie stwierdzać musimy, że nie 
zależnie ołd formy, w jakiej Niemcy 
ohoialyby dokonać włączeń a Gdańska 
do Rzeszy, sam fakt tego włączenia ta 
kimi czy innymi metodami, będziemy 
zmuszeni uiważać za niedopuszczalne po 
gwałceń e stanu prawnego i polityczne
go w Wołnytn Mieście Gdańsku, i apo 
tka się z bezwzględną i zdecydowaną 
reakcją. Jedyną odpowiedzią musiałyby 
być bardzo jednoznaczne zarządzenia.

Wiadomość. „New6 Chronicie" trud 
wiem przez ują epoeob klgypaw m 
no traktować poważnie, podany bowiem 
przez ną sposób przyłączenia Gdańska 
do Rzeszy byłby najlepszym sposobem 
srowoko wama wojny. Dia każdego jest 
rzeczą jasną, że wybór kanclerza Hitle 
ra na prezydenta Gdańska oznaczałby 
dla cełego św arta wyraźną agresję.

dywrły interwencję pachodu nie tyfko w wy 
padku napadu zbrojnego, ale także gdy 
Niemcy za pomocą czysto politycznej akcja 
będą sę starały powiększyć swe wpływy na 
teren e tych państw.

1.YII.39 Anglia j Francja gcdzą się na 
żądanie Rosji z tym jednym zastrzeżeniem, 
że w wypadku gdyby na terenie państw 
bałtyckich prowadzona była czysto polityce 
na akcja bez zbrojnego ataku, interwencja 
nastąp*  po uprzedn ch naradach trzech mo 
carstw, w których o stanowisku zadecyduje 
wjękssKŻć głosów.

3.VH39 Rosja Sowiecka wysuwa żądania 
zawarcia bezpośrednich układów gwaran 
cyjnyeh także z Polską, Turcją i Rumunią

9,VII.39 Ambasadorowie Anglii i Francji 
przedkładają propozycje, w których propo 
nują, aby na rssz e po® stawić na boku spra 
wy paktu szerokiego, a ograniczyć sfę do 
paktu trzech państw.
Z tego zestawie® a —■ stwierdza 

daiemmik — wynika jasno, że Sowiety 
prowadzą grę na zwłokę.

Wiochy boją się Niemców
BURGOS 19.7. Wizyta min. dano w Hii« 

paniii, ujawn ia rzeczywisty stosunek Włoch 
do Rzeszy.

Okazuje wę, że przy wwzdkoh pozorach 
przyjaźni, partnerzy: włoski j niemiecki sbea 
lutnie nje wierzą sobie i wzajemne kontro 
lują.

Jednym j bodajże jedynym wynikiem wfcsy 
ty hr Olano u gen. Franco było przyrzeczeń • 
li szfpańskego naczelnika państwa, że nie za- 
wrze żadnej umowy z Rzeczą.

Włochy obawiają się najbardziej tęgo, to 
Niemcom może udać aię zawrzeć pakt z Hisn 
paną i że Włochy byłyby znowu zależne ed 
Niemiec w sprawach śródź emnomorak ch.

Gen. Franco ma podobno zamiar podjąć 
wkrótce rokowania handlowe ■ Londyne® 
; Paryżem.

Kolejka wilanowska
ZOSTANIE ZAMKNIĘTA

WARSZAWA, 19.7. Ministerstwo Komun 
kacji wobec niemożności dostosowana kolejki 
wolan-. wskiej do wiapó czesnyah wymagań 
technicanych postanowi to nieodwołalnie zam 
knąć ją z dnem 1 paźdaemika. Decyzję taką 
Ministerstwo powzięło już dawniej i *akomu  
nikowwło je Tow. Eksploatacyjnemu, które 
jednak w nakazanym terminie nie przeprowa 
Jato modernizacji, tłumacząc się brakiem 
pcoięóry.

Goering rewiduje
FORTYFIKACJE ZACHODNIE

BERLIN, 19.7^ Marszałek Goering w swej 
podróży inspekcyjnej wzdłuż kanałów n e- 
mi eck eh zatrzymał »i ęw Wieabadenie, aby 
awiedać urządzenia obrony praecuwłctnieze.' 
w tym punkc e fortyfikacyj zachodnich.

Prasa nadaj*  podróży Goeriaga bardzo 
szarofpi rozgłos j roawija tezę, że Niemcy za- 
beąpieczne są obecnie oałkowcie również 
przed atakami z powietrza.

LONDYN, 19.7. — Poza sensacyjną 
depeszą ,^News Chronicie" o próbie wy 
urania kanclerz*  Hitlera prezydentem 
Gdańska, cały szereg dzisiejszych dzień 
n:ków londyńskich zamieszcza różne 
w adomości i pogłoski na tematy polsko 
gdańskie.

„Daily Herald" iw (depeszy s Gdańska 
przynosi wywiad swego korespoodenta 
z osławionym szefem propagandy gdań 
skiej Zarskem, -który ostatnio wraz » 
gauleiterem Forsterem przyjęty został 
przez kanclerza Hitlera w Berohtesga 
den.

Zargke oświadczył dz ennrkarzowFi a® 
gielskiemu, że kanclerz jeat przekonany 
iż do .wojny o Gdańsk ne przyjłdtoie, je 
dnak załatwienie sprawy gd>ańskiej i»e 
będze odłożone, gdyż kanclerz uważa 
ją za pilną.

Rozwiązanie sprawy gdańskiej n*  
nastąpi na drodze zamachu, ale w apo 
sób jawny, a od państw europejskich 
będzie zależało, co »ię stanie późnej.

Poza tym sprawami gdańakani zaj
muje się już po raz drugi „Tumes", tyu» 
razem w korespondencji z Beri ma.

„Times" stwierdza, że nastąpiło u«p» 
kojenie, że natomiast Niemcy mają za
miar wystąp ć z inicjatywą rokowań 
zarówmo na temat gdański, j*k  i mniej 

1 szóści niemieckiej w Poleoe.

Brednie i wymysły niemieckie 
przeciw Polsce

armią Zakonu".
^Deutsclie Allg. Ztg." donosząc o ro*  

mowach wojskowych w Warszawie p-‘ 
szc, że polskim nerwom potrzeana 
waayta wojskowego angielskiego, który 
ł tego powodiu jest serdecame witany. 
Zwłaszcza pisma »intere»sowane w 
przemyśle zbrojeń owym chwalą go —4 
jako „największego angielskiego przy
jaciela Polski". Ostatnie wytwiairzen-i*  
poawalają stwierdzić, że anm a poleka 
oddała gię ostatecznie dx> dyspozyc^ 
londyńskiej pohtyce ckrążeoM.

BERLIN, 19.7. — Daeóejtfza prasa 
■n emiecka nadal atakuje najostrzej Pol
skę i Anglię, ironiaując ca temat obcho 
.nu rocaiiicy »wy<aęstw*  pod GctanWoł 
dem. Dziatęj®z<y „12 Uhr Biatt" pisze 
pt. Warszawscy bohaterowie gęby zu 
peżoe awanowaii", że jakiś kapitan 
pateki widzi już poWrie chorągwie nad 
Gdańskiem a obchody urządzane przez 
jakiś Związek Zachodni sś „org ami poi 
skiego szowinizmu".

Polacy upajają sdę ,je*dmoraaowyni  
sukcesem »ad oouaaoaoną prom Baeśtzę
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TYGODNIOWY PRZEGLĄD POLITYCZNY W wirze zdarzeń
Dośwuadezm.a całego ubiegłego okre 

eu -wykazały niezbicie jak bezcelowym 
środkiem walki z Polską jest tew. „iwoj 
na nerwów". Społeczeństwo polskie po
stępuje coraz bardziej iw procesie zje 
dnoczenia, krzepnie i wzmacnia się we
wnętrznie. Rozsiewam e przez wrogą pro 
paga-ndę paniczne wieści odniosły sku 
tek wręcz przeciwny do zamierzonego: 
przyczyniły sę do jeszcze większego 
zwarcia społeczeństwa do zajęcia przez 
Polaków potzycji całkowicie zdecydowa
nej. Wobec tego agentury wmogiej nam 
propagandy starają się wyszukiwać w 
naszym życiu różne zdarzenia zupełn e 
nieistotne i mało ważne, żeby rozgła
szać po święcie wieści o rzekomym za 
kłóceniu normalnego biegu życia w Pol 
sce. Do tego celu posłużyły między in
nymi chwilowe trudności z bilonem na 
rynku wewnętrznym. Ponieważ w obie 
gu okazał się pe*w  en brak monety zdarw 
kowej Bank Polski wypuścił na rynek 
nowy bófcm n<a 50 milionów złotych, co 
caHcowieie usunęło wszelkie trudności 
oraz przyczyniło s ę do zdementowania 
kłamliwej propagandy podziemnej, któ
rej celem było nawoływanie do tezaury 
zaeja.

W ubiegłym tygodniu Polska święciła 
uroczyście roczn cę btwy pod Grunwal
dem. Rocznica ta przypomniała Pola 
kom, że nasz Naród nigdy me poniósł 
klęski w starciu orężnym z Niemcami, 
że wszystk e wszelkie bitwy ze zachod
nim sąsiadem, jakie zanotowała historia 
kończyły s>ę wygraną Pofcld.

Z kolei przejdziemy do sytuacji mię 
dzynarodowej, w której zaszły wydarzę 
nią, świadczące o dalszym wzmocmenau 
frontu amtynapastniczego. Duże wraże 
nie w świeede -wywołał ćwiczebny lot 
150 samolotów bombowych angielskich 

■nad Francją, będący jedną z prób współ 
działania wojennego sojuszników. — 
Wkrótce zapowiedz any jest przylot bom 
bowców amgiefeknch do Polski. Znacznie 
większe jeszcze wrażenie wywołują wtja 
domości o olbrzymich Zbrojeniach An- 
głi, która już wkrótce — w dobie po 
kojowej — gotowa będzie całkowicie do 
zwycięskiego rozegrania wojny. Anglie 
przygotowując się do zbrojnej rozgryw
ki współdziała ściśle ze swym przyszły 
mi sojusznikami. Wyrazem tego jest 
między innymi -wtayta generalnego in
spektora wojsk brytyjskeh gem. sh 
Ehnunda Ironeóde w Warszawie. Gene
rał Ironside przeprowadzi narady sfflba 
bowe z naczelnymi władzami armii pol
skiej. Tym wydarzeniom z dwiedz-ny 
przygotowań wojskowych odpowiadają 
dafeze deklaracje polityczne. W ubiegłym 
tygodniu nastąpiła nowa deklaracja 
Chamberlaina, który powiedział mędzy 
innymi: „Zagwarantowaliśmy udziele
nie naszej pomocy Polsce w wypadku 
wyraźnego zagrożenia jej niepodległości 
które uzna o»a za tak żywotne, że prze 
ewstawi mu się przy użyciu wis®J’Btkich 
sił Narodu. Jesteśmy niezłomnie zdecy- 
dówan wypełnić te nasze zobowiąza
nia". Dalej Chamberlain stwierdził, że 
Wisła jest jedyną drogą wodną Polsk 
do Bałtyku, że pozbawienie Polski Gdań 
ska równałoby aię jej Uduszeniu. Wre
szcie brytyjski mąż stanu zwrócił uwa 
gę na historyczny rozwój kwesta; gdań 
skiej w ostatnim okresie: w drugiej po
łowie marca rząd niemńecfe wystosował 
do rządu polsk ego znane ^propozycje"; 
23 marca nastąp ły zarządzenia wojsko 
we Polski; 26 marca rząd polski odpo
wiedział negatywnie ne propozycje nie 
mieckie; 31 marca Wielka Brytania u- 
dzaełła gwarancji Polsce. Powyższe ze
stawienie d®t świadczy wymownie, jż 
nie chodziło tu o żadne okrążenie Nie 
nieć, a jedyne o bezpieczeństwo pań
stwa.

Mocarstwa antyinapa^tmicse liczą się 
z istnieniem akcji dywersyjnej, upra
wianej przez Niemcy na ich tererr e. 
Akcja ta zwalczana jest z całą bezw-zglę 
dtoością. Ostatnio we Francji wykryto 
wielką aferę szpiegowsko dywersyjno 
propagandową. Aresztowano 150 osób 
będących na płatnych usługach obcego 
toocarstiwa. Wykrycie tej afery przyczy 
halo się do tym większego zaostrzenia 
czujności.

Francuskie święto narodowe — rocz
nica Wielkiej Rewołucj j — stała się oka.
tlą do wspaniałej man festacjd przyj aż
Ui francusko aayAAm amerykańskiej.

W wielkiej rowiji wojskowej, która od
była się wśród entuzjazmu roihonqweg3 
tłumu wktaów męły udaiał oddziały 
wojskowe angielskie j amerykańskie.

Obok tych faktów., świadczących o co 
raz większym i silniejszym zespoleniu 
państw współdziałających iw imię /nor
malnego współżycia narodów zanotować 
należy objoiwy ukrywanych ma razie ale 
przecież istotnych rożdźwiięków w łonie 
„osi". Do rzędu tych objawów należy 
zaliczyć stanowisko zajęte przez Jugo
sławię. Jak widać z rezultatów wizyty 
ks. Pawła w Berlinie Jugosławia nie 
zgodziła się .na żadne propozycje bliż
szej w9półpaacy z państwami oei, n«bo 
miast zarysowuje gę coraz wyraźniej 
możliwość porozumienia tego państwa 
z Anglią. Jak mówią, oporne wobec Nie 
■mieć stanaw jsiko Jugosławii jest mi ędzy

GDY POLSKA WYDAŁA
WOJNĘ ZABORCOM

Są w życiu narodów fakty, których 
wiekopcanme znaczenie występuje dopie 
ro po upływie lat, rysując się z pełną 
wyrazistością dopiero z pew<nej h sto- 
rycznej perspektywy.

fetotoie — mało który t bezpośreld1- 
nich obserwatorów wymarszu pierwszej 
kadrowej w bój, zdawał sobie sprawę, źe 
to coś .wtięoej, niż awanturnicza wypra
wa garstki zapaleńców i że w szaleń
stwie tym kryje się jednak myśl dosta 
tecznie silna i głęboka, by kiedyś — po 
latach odiniieść swój najpełniejszy 
triumf. Tego dnia Polska słaba mabe- 
r alnie, nieistniejąca na mapach rzuciła 
przecież żołnierskie wyzwanie wrogim 
jej mooom.

Naród to coś więcej, niż rząd, ustrój, 
i strzegący granic strażnicy. Naród — 
to koncepcja zbiorowego życ a, to świa 
domość misji dziejowej, to niezłomna 
.wiara Stu kilkudziesięciu szaleńców 
idących na bezmadiz ejny statystyczmie 
bój z potęgą moskiewską—-to kr&w z. 
krwi i kość z kości żołnierskiego naro
du, to nowe potwierdzenie słów Mazur 
ka: „Jeszcze Polska nie zginęła, pók 
my źyjemy".

By .w pełni ocenić wielkość legionowe 
g» czynu, uprzytomnić sobie trzeba, z 
jak wielką biernością i niewiarą przy
jęła większość współczesnego polskiego 
społeczeństwa rzucaną przez Komertidan 
ta myśl Czynu Zbrojnego. Sam fakt, że 
Czyn ten w ogóle doszedł do skutku, że 
w dniu 6 sierpnia 1914 pierwszy polski 
cdkMał wyruszył w bój, pozostawi J wo
bec świata i wobec historii niczym nie 
zatarty, namacalny dowód istnienia pa- 
rodu polsk ego, choć naród ten nie miał 
własnej reprezentacji państwowej. Bo-

Ks. kard. Hlond 
legatem papieskim 

NA KONGRES EUCHARYSTYCZNY
W LUBLA.NIE

Na Kongresie Eucharystycznym, który od
będą© się w datach 25—30 bm. sr Lublanie 
(SiaiwonB), legatem papieskim będz-e Prymas 
Potoki ks. kard. Hlond.

W ramach prac kongresu wygłoszony będzie 
m. in. szereg odczytów j referatów, w tym 
lalka odczytów uczonych potokach, m. śn. dr 
GałdziAskjego (Ponnań) j prof. dr Swteżaw- 
skieBo.

innymi rezultatem cichego porozumienia 
z Mtascolimim, który »:e dąży bynaj
mniej do dalszego zacieśnienia współ 
pracy z Niemcami, chociaż ma zewnątrz 
w stosunkach włosko niemieckch nic 
się nie zmieniło. Charakterystycznym 
przyczynkiem do stosunków mńędizy 
obu sojusznikami jest zarządzone przez 
Włochy Wysiedlone ludności niemiec
kiej z Tyrolu. Do zacieśnienia współpra 
cy z Niemcami nie mogą Wioch zachę
cać wieści o sytuacji wewnętrznej w 
tym kraju. Według doniesień agencj 
miętiżynarodowych Schacht złożył ostat 
nio Hitlerofwii sprawozdanie odmalowu
jące rozpaczliwą sytuację gospodarczą 
Rzeszy. Dewizy są jut na wyczerpaniu 
i wkrótce Niemcy staną w obłieau bra
ku surowców, co będze musśało sppwo 
dować zahamowanie pracy przemysłu.

hater&two i niezłomna,wiara -w słuszność 
polskiej sprawy, jaką na każdym kroku 
swej dalszej żołnierskiej drogj przeja
wiały Leigtiiomy dostarczyły dalszych nie 
zi czonych dowodów.

Gzyu legionowy, z całą swą „nderaz- 
sądną", szaleńczą brawurą jest wspania 
łym odrodzeniem żołnierskiego ducha 
polskiego, dławionego przez zaborców, 
usypianego przez „mądrych" realistów, 
„realnie" myślących pozytyw stów i po 
spoliitów ugodowców. Zbrojne starcie 
narodów rozstrzyga się na długo przed 
tym, zanim po raz pierwszy przemówią 
armaty. Wojna rozstrzyga się w ser
cach milionów; ^szarych ludzi", w ich 
woli ziwycięstwa, w ich .gotowości do o- 
flar. Wojnę iwyp3wti-dd®aną zaborcom 
przez Legiony P łsudśkiego Polska wy 
grała.

Być może nie długi jest czas, że snów 
będziemy mrasieli ująć w dłoń karabin 
i poszerzyć zdobyte pod dowództwem 
Wielkiego Marszalka granice. 0 ileż 
łatwiejsze będzie nasze zadanie. Mamy 
własne państwo, własny przemysł, ar
mię idącą w miliony. Ale nie to jest naj 
iwaźnejsze.

Mamy bezcenny skarb pełnych chwa 
ły tradycyj rycerskich, w których czyn 
Legionowy zajmuje dla pokolenia dzi 
siejszego specjalne miejsce. Jest on już 
własnością historii, choć nio a tracił 
ze swej żywej treści; żyją wśród nas 
jego uczestnicy, żyje duch Komendanta.

W 25 rocznicę wypowiedzenia wojny 
zaborcom świadom; jesteśmy obowiązku 
jakj nakłada na nas wielka historyczna 
spuścizna. Rocznica ta jest bliską nam 
wszystkim, którzy mamy prawo db mia 
na Polaka. Rocznica ta — to symbol 
naeeSomnego ducha polsk ego, który 
przetrwał tysiąc lat historii w ciężkich 
meustamnie prawiie toczonych wojnach, 
jakich nie danym było przetrzymać żad 
nemu chyba innemu narodowi w Euro
pie. Rooznca ta to triumf cnót żołnier
skich, nad iwyrachowaniami politycz
nych komb naborów.

Ci co ne. rozkaz Komendanta opu
szczali przed diwudzaestu i pięciu laty 
Oleandry nie umieli może kalkulować i 
obliczać, ale co stokroć cenni ejsze u- 
miek wierzyć, walczyć i $wyciężac.

...Pod polską bańde-
Pod polską spędzOd niedawnor^. i Ł.i

banderą
cżtery dni na Bałtyku 
robotnicy 1 rolnicy, In- 
dśe pracy, zbyt często 

pomijani w życiu codziennym — dzięki 
inicjatywie OZN zetknę! ®ię bezpośred 
nio z pofekm morzem, poznali urok da
lekiej podróży, zrozumidh, jak dobrze 

. jest wyruszyć «w świat przez własne wro 
ta, bez niczyjej łaśki, obcych wż j pa
szportów.

...Poć polską banderą przemierzają 
teraz morza i oceany polskie statki: 
handlowe i pasażerskie, wspaniałe mo
torowce i rybackie lugry, szkuoery i 
szkolne fregaty.

...Pod polską banderą pefayią dzień j 
noc służbę, czuwając nad bezpieczeń
stwem portu i wybrzeża, stalowe okręty 
Rzeczypospotótej, kontrt>orpe»towce i tor 
pedow.ee, traiwiery i ścigacze, najnowo- 
cześn ejsze łodzie podwodne.

...Pod polską banderą uęiywa każdy, 
pracowity dzień Gdyni, która tętni ży 
dem, mieni się kolorami flag i statków 
całego świata, nośn e nie w amerykań
skim, ale w polskim tempie, staje s»ę 
nieomal z każdą chwilą coraz większa, 
wspanialsza, potężniejsza.

..-Pcd polską. h;ak> czenwomą flagą 
czuwają w Gdańsku n® Westerplatte, u 
ujścia Wisły, polscy żołnierze. A za. re
mi — zwartym murem, jak jeden mąż, 
stoi cała polska Armia stoi cały Naród, 
gotów do największych ofiar.

Na naszym wybrzeżu życie upływa 
tak, jak zawsze: nie przerwaliśmy co- 

.dziennych zajęć, nie zl kwidowaiiśmy 
•kąpielisk i obozów nadmorskich, róe u- 
legł najmniejsziemu zahamowaniu — 
wbrew złudnym nadziejom ni«neckiej 
propagandy — ruch turystyczny. Dźwn 
gi portowe łaldńją i wyładowują nadal, 
a w Jastarni, na Hełu i w Orkńńe mc 
nie mąci słonecznej radość lata. Na pla
żach jest rojino, rojno jest w Gdyni. Wy 
brzeże nie zamarło. Zamarł natomiast 
— także wbrew wysiłkom niemieckiej 
propagandy — ruch turystyczny w So
potach...

Dlaczego tak dę dzieje? Dz en®ikarze 
zagraniczni, którzy często odwiedzają 
teraz Polskę, znale^i na to odpowiedź, 
ogłosili i ogłaszają ją stale całemu świa 
•tu: „Polacy n-e ulękną się żadnych po
gróżek!" „Polacy są narodem rycer
skim!" „Polacy będą wałczyć #> ostot 
niej kropli krwi!"

Miło jest czytać w -dziennikach całego 
świata komplementy pod adresem Pol
ski i Polaków, miło jest mieć sojuszni 
ków, ale... bohaterstwo Narodu polskie 
go datuje się nie od dma dzisiejszego j 
nigdy nie zapomnimy o tym, że w tych 
ciężkich czasach naszych dziejówi, kiedjr 
nie mieliśmy zbyt w elu przyjaciół — 
najlepszym naszym soju^ndkiem były 
nasze własne karabiny j bagnety.

Tymi karabinami i bagnetami, własną 
piersią zasłommy najmniejszy nawet 
skrawek wybrzeża, nad którym powie
wa polska bandera.

Prof. dr. medycyny 
Worz z Monachium, 
członek komaejd zdro 
wotnej naczelnego kie 
rawn etwa partii naro 

dowo socjalistycznej wygłosił oetatośo 
w Stuttgarcie wykład na temat, jak 
należy się odżywiać.

Wywodził on, że nie zdrowo jest jeść 
zbyt wiele.

Prof. Wir® pow®ren jeszcze wyper
swadować swym rodakom, że bardzo 
niezdrowo jest rówroież mieć zbyt wiel
ki apetyt.

Nie zdrowo

X
Po wywiezieniu do Njem ec wszyst

kich nagromadzonych w Czechach i na 
Morawach zapasów-, Niemcy rozpoczęli 
masowy ekspert owoców. W tych dniach 
wywieziono do Nemdec 25 wagonów 
częreśni.

W południowych Morawach, gdzie 
żniwa już się rozpoczęły, Niemcy zarzą 
dzali zapLombowian e wszystkich młoc
karni. Młocka ma być dokonywana pod 
kontrolą, przy czym ziarno pierwszego 
gatunku ma być wywiezione do Nie
miec.

Stosując seę do .wskazań prof. Wirzą, 
Niemej- na razie odzwyczajają się od 
jedzana wiaenej żywności.

pedow.ee
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Cóż z lasu i łąk kiedy jest brudno

Przygotowanie terenów weekendowych
Obserwowany w tym noku masowy 

ruch w-eeik‘endx>wy natoafia na poważ 
ne trudności z powodu braku odpowied 
nich do tego celu terenów podmiejskich 
Miejscowości podmiejsk e posiadają 
wprawdaie liczne pensjonaty, domy le
tniskowe, kawiarnie i resturacje — lecz 
oczywiście uriządaen a te są zupetóe nie 
dostępne dla szerokich rzesz pracowali- 
czych., szukających ma wsi spęl-tee®'® 
niedzielnego odpoczynku. Nawet wsie 
podmiejskie poeaidające dobre warunki 
kwaterunkowe, apnowńzacyjine j kultu
ralne me nadają sńę do tego celu, bo 
przeważnie są już wykorzystane dła 
akcji wczasów urlopowych.

Pozostaje więc konieczność specjalne
go przygotowan a terenów weekendo
wych. Sprawa ta jest szczególnie towtaa 
chociażby r powodu małej rentowinośei 
kapitału walonego w budowę urządzeń 
które będą wykorzystywane tylko przez 
25 dni (względnie „póftoradmT) w cią
gu roku. Diatego też przypuszczać trze 
ba, że pomoc czynnika publicznego — 
np. samorządu terytorialnego Lub też 
organizacji zawodowych, kulturalno — 
aśw-atowych i io. będzie kouśeozDa.

Podobno iw Awgiii pienwtsee weeken
dy na szerszą skałę powstały w ten spc 
eób, że władze kolejowe of arowały na 
tein cel stare wagony kolejowe. Z dru
giej jednak strony właściciele terenów 
weekendowych w Stanach Zjednoczo
nych, wynajmujący odpowiednio dosto
sowane urządzenia za minimalną opłatą 
osiągają spore zyski. Otwiera sę więc 
w Polsce nowe pole działania dla ludćd 
przedsiębiorczych. W zakresie wyżywię 
nia wyc eczknwńczów dużą rolę mogą 
odegrać wiejskie organizacje spółdziel
cze.

Jednakie prócz organizacji n^cłegn 
i wyżywienia trzeba dostarczyć wycie

li możliwie racjonalnego i 
iwypoczynku. Przede wszyst- 
miejs-acu-ość weekendowa po-

Pod ataiii DyreM Kole; 

w Katowicach
Soeujy, jakie się rozgrywają każdej 

l edzńeli na aawartym peronie dworca 
w Katowicach, wymagają stanowcze 
radykalnej zmiaoiy. Z peronu tego od
jeżdża o godz. 22.29 pociąg w stronę 
Sosnowca, którym powracają do domu 
tysiączne rzesze wycdecakcwictzów. Kil
ka wagonów nie może niestety „wchjo 
nąć“ tych nie^hczionych mag luldtefcch, 
które szturmem zdobywają sobie miej 
sca w przepetatomych do niemióżłiwości 
wagonach. Lttdtóe, aby dostać aię <jo 
pra&daiału, staczają rozpaczliwe walki 
z bliźnimi... Na gjtowy nieszczęsnych pa 
sażsrów, którym „cudem**  udało się <ło 
stać do wtnętrza wagonu, walą się cięż
kie watozlloi, koe»ze, pudła i paczki.

Nie sposób wprost opisać scen, jakie 
się tu rozgrywają. Stłoczeni, żbej w 
jednią masę, jaik ryby, które się pozbawi 
wody, pasażerowie 1‘.-.ipozywie wciągają 
zepsute powietrze, dusząc się i mdlejąc 
z gorąca j braku pówutnza.

Ubiegłej nieidiziela doszto mAwet do 
tego, że władze kolejowe zdecydowały 
6d^ na lelka zaldiwwe m nut przed od
jazdem pociągu, doczepić aż... trzy wa
gony, gdy potrzeba ich było con&j- 
mniej kilkanaście.

A już o tym, oo óziało się w Szopę 
nicach, lepiej tnae pisać. Rozgrywały się 
tam takie ^niesamowite**  sceny, docho 
dało do t3k rozpaczliwych walk o „ka 
wałek" miejsca, że aż dziłw bierze, że 
ściany wagonów nde rozleciały sę iw 
drobne kawałki.

Należy się domagać, aby władże kole 
jowe postarały s ę jakoś tę sprawę f&- 
latwć. Wymaga tego przede wszyst
kim bezpieczeństwo podróżnych, -nara
żonych każdej chwili n« wypadnięcie z 
pociągu, co pociągnąć może jeśli już 
jiie śm erć to co najmm ej kalectwo.

Jeśli kolej nie może dysponować za
pasowymi wagonami, powinno się w
takim ra®ie ograniczyć spi-zedaż b łe-
tów, aby przyinammiej ci, których spo
tkało to „szczęście**, że jadą, mogii, jeśli
już nie ^edzieć. to choć stać wygodnie.

wśom być naopatraana choćby w naj 
prymftyiwmiejBze urządzenia i tereny 
sportowe. Dwa slupy do siatkówki wy
tyczone ma łące boisko, czy odgroazona 
płotem „rożbwałnnA" na beEcgiu rzeki 
będą przyciągać t'iumy wycieczko w i- 
ozów. Loka] śwńet&cowy, a nawet wy 
kia saopa. czy aJitama mera? zapewnić 
schronSetniie iw razie niepogody.

Do naj-ważm ejszych należą urządze
nia hngSenkane — dłostaitecana liczba 
ustępów, koszy do śmiecą, wreszcie 
mńejec, w których uczeabn cy wycieczki 
mogliby aię umyć. Ta sprawa wymagp

A I\r>T MWCOCTE,L bar
Restauracja „ADK1A M|[ St Sr&ff**-

Od 1 lipca pełna zmiana artystycznego programu

MIA GARDEN tańce akrobatyczne
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ZAGŁĘBI fl

SŁAWA CARSKA
LILLI MARGOT w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny Janusza Lubeckiego
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

KALENDARZ DNIA

20
lipca

Czwartek
Księżyc® w. 8.35, zach. 21.11
S«ńca wsch. 8.87, zach. 18.46 
Jutro Prakisedy p. m.
Oreeław®

KRONIKA HISTORYCZNA:
1570 Zygmunt August nedaje przywilej*  

Gdańsków1;
1686 Wyprawa Jana HI na Mołdawię.
1791 Wypędzeń e Moskał; z Wilna. 
1800 Kniaziewicz swyc^a pod Bergen.
1905 Śmierć papieża Leona XIII.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Wyrek życia- i .Złoto na 

ulicy".
EDEN: „Wie"
PATRIA: „Ezpmea Paryż — Tukm- i .,Po

szukiwany bohater".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowaka 10
J. Garbaezewskiego — ul. Sienkiewicza 9
W. Zielezińskiego — uL Orla 28
L. Turskiego — uL 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46

Obóz letni w Uścieczku 
nad Dniestrem

IfflĆZFlECZALNI SPOŁECZNEJ
Uberap eesałni® Stpołeeana w Soenowcu po

daje do wis<ło»ności, że nienależnie cd prowa
dzonych dotychcsse robotniczych obosów -wy 
pocsynkcwyeh urochamlg i dniem 28 bm. dla 
ubeupiecsonych pracowników fiayczmych obóz 
w Uóci oczku nad Dnieatrem.

Ośrodek Ufie eerJoo leży tuż nad Dnestrem, 
w malownictej okolicy, pełnej jarów, bogatej 
•w Uey. Kłiimnt nadnwyciaj adrowy niesym w

Kowzty pobytu 20 dła pracown łoów agło- 
saonych praes aaltflady pracy, • ile praedaię 
bonatwe dopłaci ał 20. Wszyscy inni płacą 
A 40 sa całkowity pobyt 12 dni owy łącznie z 
przejandean koiejowym w obydwie strony.

w tańcach ekscentrycznych

Wycieczka do Gdyni
ZA 22.50 ZŁ

Zarząd obwodu T.iMK Sosnowiec organiiuje 
w dniach 12—16 sierpnia rt> wycieczkę dc 
Gdyn,. Z wyecczką wyjeżdża ork-eetra LMK 
Helcłyśrtfi.

Koeat wyejecaki, obejmujący prxeja®d ko
leją w ohie strony, hotel, piaejsed motory
kami wmdłuż portu gidyAsfciego i preejiżdżka 
statkiem z Gdyni na Hel wynoei ał 22.50.

Poneważ łcnba oczeetnl^w wycieczki ne 
może przekraczać 800 o«6b. przeto wszyscy 
zajnteresowani proszeni są o możliwie naj- 
wezeórtejsze ogłoszenie swego udzału a naj 
później do dnia 30 Ipca.

Dc godne warunki, swedzanie polskiego wy 
brzeóa n*onskiego,  wycieczka bowiem tak jest 
pomyślana, ie przypada na 2 dn wolne od 
pracy przegrodzone tylko jednym dniem po
wszednim tj. poiiediziałkiem, oraz możliwość 
naocznego przekonania sę o ogromnym do
robku Polsk na morza, 'jak również będąca 
nam wszystkim wspólną ścielą łączność z mo 
rzem i nieustępliwa, wola utrzymania się w 
jego posadanin, staną sę niewątpliwe ważką 
pobudką, że starania Ligi Morskiej i Kolo
nialnej w urządzeniu tej wyc eczki będą uwień 
czone pomyślnym skutkom..

Zgłoszenia n leży składać w oddziałach 
LMK obwodu, bądź w sekretariacie obeodu 
Sosnowiec, 3 Maja 15 od godz. 18 do 20.

NA CENTRALNA TARGOWICĘ W MY 
SŁOWICACH apędroono od dn a 11 do 17 bm : 
wotów 3, buhaj 79. krów 359, jałówek 76, świń 
1120, owiec 1, cieląt 283. razem 1921 szt. zwie 
rząt. Płacono w dniu 1? hm. ga 1 lag żywej 
wagi za: (Ceny loco Targowica łącznie z ko- 
sztan-j handlowym,) od 1.00 do 1.35 zł.

5I
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SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO 25 (przy «1. Swobodnej) 
Zaopatrzona w duży wybór: książek naukowych, 
powieściowych i dla m odzieży. — Ostatnie nowości

Abonament miesięczny 1 zł — BEZ KAUCJI

PODRÓŻNE 

ŻEIAZKA SPIRYTUSOWE

— ił 5.70
METALURGIA

„Oś gospodarcza 
Zagłębie Dąbrowskie 

' COP — GDYM*-
Cacrtratoy Okręg Praemystowy W 

wńema doży wpływ na całość życia i sy 
stemiu gospodarczego Polski. Wpły'.’ 
ten jeet jedmak szczególnie ffilny na ts 
ziemie, które z OOP*em  grancaą i któ 
re poda jego ^przestrzeń życiową**  od
dały swoje tereny. W takim położeniu 
je«t np. kielecczyznę a zwłaszcza Zagłę 
bie Dąbrowskie, które zmuszone zosta
ło przez COP do różnych znria- w swo 
jej gospodarce i £b tuman ziw*  ązanych 
i dużymi korzyściami.

Jak pod wpływem tych zjmfern kształ 
tuj. aę życie gwptJarae Zagłębi, — 
dowiemy się s pagjadank red. Witańsa 
Krajewsk ego, nadanej w piątek 21 bm. 
godz. 16.10 x Katowic na wszystkie roz 
głośnie.

Gra najlepsza 
orkiestra wojskowa 

DYWIZJI ŚLĄSKIEJ
W dniu 25 bm. o goda. 12.08 Oo 18 

usłyszą słuchacze całej PoflrAj najlep*  
«eą śląską orkiestrę wojskową, które 
wystąp, z koncertem w audycj połod 
nńcrwej. Jest to orkiestra chioraawskie- 
m pułku piechoty pod kierunkiem por 
Mieczysława Kłesaczyńskiego, która na 
konkursie orkiestr wojskowych dyw aji 
śląskiej w dniu 16 hm. w Tarnowskich 
Górach złdobyia pietrwwae mńejsce.

Oęróce wiej grać będ-aie n*  harmomf 
ce ustnej Stefan Jagietek , znamy wr 
tuoz na tyim instrumencie.

W przerwie koncertu red. Stanik*  
Kaszycki mówić bętSzie o wspaniałych 
rezultatach apefci nad (teeckiem na od 

ziemiach śląska Ziaołziań

Śmierć dziewczynki
Onegdaj wydarzy: się wypadek na drodze 

w Strsem jeszycach w czasie którego po® .eła 
śmierć 5 letnia Stefana Starczynowska, za 
mieszkała w Strzemieszycach przy ul. Szoso
wej 109.

Starezywwrka, bawiąc się na drodze zost-» 
la przejechana przez auto osobowe Stefan” 
Kozłowskiego. N eszczęśliwa dizewczynka cd 
niosła szereg ciężkich ran na »owie.

Po odwiezieniu jej do szpitala powiatowe
go w BędSnie, zmarła, nje odzyska'^-.- przy 
Łoanności.

X PRACA W PW ł OPL NIE ZWALNIA OD 
ZASTĘPCZEGO OBOWIĄZKU WOJSKOWE
GO. Mjnisterstwo spraw wewn. wyjafiaja, że 
w świetle obowiązujących pi-zep eów e pO- 
wmechnym obowiązku wojskowym uczestn 
ctwo w pracaoh przysposobienia wojskowego 
ora® prayapoeobien a do celów obrony prze- 
eiwiotaŚCTO^raaowej (OPL) j przeciwpożar® 
wej ne zwalnia od zastępczego obowiązku 
wojskowego.
X CZYJ ZEGAREK? W wydziale «edczy» 
w Boeocwcu jeet do odebrana zegarek srebr. 
ny męsłtfi z napisem rosyjskim.



!W- ISB V
Żeńskie Junackie Hufce Pracy

w Zagłębiu Dąbrowskim
wcoęta rekrutują się z kresów wschód tzw. pogotowia moralnego, 
nich, gdzie stan kultury stoi znacznie 
niżej od ziem zachodnńch, gidy dodamy, 
że po powrocie do domów dziewczęta, 
które w wieta wypadkach do tej pory 
n e widziały wagonów kniejowych, za- 
caną organizować kursy wśród swoich, 
z którymi podziedą «ię zdobytymi windo 
mościami, to Jop ero właśnie ocenimy 
anaczeniie junackich hufców pracy, kto 
re tak dła kobiet jak i dla mężczyzn są 
kuźnią charakterów^ tworzących mar

Dziewczęta przechodzą specjalne kur
sy z defdziiiny obrony Państwa, wsku 
tek czego będą użytecznym elementem 
na wypadek wojny.

Świadomość, że po zdobyciu w-iedzy, 
trzymają jeszcze około 800 zi. co po 

Zwołi im na opędzenie minimalnych po
trzeb, gdy wrócą na kresy, dodaje im 
obuchy, że pracują produktywne d&a 
dobra swojego i na pożytek Pań^bwh.

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8

Telefony: 61-901. 8Z-T85 Podziemia telefon 68-791,

lUtłll H Od 16 lipca r. b. kompletna zmiana programu
,'zp”MLILI RONEY subretka w swoim rape rtuarze
(DllO CARRNERRI tańce akrobatyczne

W PODZIEMIACH nowa orkiestra JANA SROKOSIKA 
W KAWIARNI koncertuje nadal ulubieniec Publiczność 

BRONISŁAW PASTER

Nie każdemu jest wiadomo, że w Za- 
|iębiu znajduje »ę jefdbn z pięciu w 
£olsce, żeński junacka hufiec pracy. — 
^alazł on gościnę na kolonii ,, Albert" 

Dąbrową.
W p ęknym, olbrzymami ogrodzie ota 

'gającym dwa budynki znalazło schro 
?*taae  przeszło 100 dziewcząt, rekruta 
ł^cych się ze sfer robotniczych i ńajbie 
'^iejszych, pochodzących przeważnie z 
^eeów wschodni oh.

Dg ewczęta w wieku od 16—18 lat 
Ptowaidtzą tryb życia wojskowy, na któ 
ty składa się praca, rozrywika, wiedza 
Echowa oraz uświadomienie obywatel 
skie. Nie jest to „kobeoe wojsko" jak 
Rektorzy nazywają żeńske junackie 
hufce pracy, ale kadry zdyscypłimowa- 
nych i uświadomionych obywatelek, wy 
tobionych w pracy zawodowej.

Każda junaczka przebywa w hufcu 
2 lata, poznając trzy dzały pracy: goto 
'wainie, szycie j ogrodnictwo,, a oprócz 

dzaewczęta przechodzą przeszkolę 
r,ie w zakresie higieny, a wreszcie uzu 
Pełń ają wiadomości w zakresie progra 
hiu gzkoły powszechnej.

Dziewczęta pracują 6 godzin d®ien 
^ie otrzymując całodzienne wyżywienie 
’ Ubranie (mundur) oraz 30 gr. gotów
ką i 50 gr. na książeczkę PKO.

Podkreślić wreszcie należy specjalne 
Wychowywanie dziewcząt w duchu ka- 
k&ckim oraz przygotowywane ich do 
Przyszłych obowiązków —,matk j do
brej Polki.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że dmie

WALIZY
KUFRY

i wsselkie przybory podróżne 
najkorzystniej poleca

PIECHOCKI
SOSNOWIEC
Warszawska 6

Tel. 63-052

DĄBROWA
Sobieskiego 23 

TeL 68-234

Samochód najechał
CYKLISTĘ

Onegdaj wydwmył aię niebenpecony wypa 
dek aa ulicy Dietlowwk ej w Sosnowcu. Leon 
Respondek szofer, zamieszkały iw Ozęstocho 

as jechał same chodem aa rowerzystę, 
St&nsUwa Jałowieck.ego z Zagórza. Cykli ta 
domai zgniecenia miedney i w stanie ciężkim 
krzew, ezono go do szpitala.

15-letnia samobójczyni
Mieszkanka Czeladzi. 15 letnia Antonina 

Faszkowtka (Szpitalna 58) popełniła samo 
bójstwo na tle miłosnym.

W korytarza prwniey na haku zauważył 
®«łoki ojciec zmarłej, które były zawieezme 
ba pasku od sukienki.

Śledztwo przeprowedzone ujawWfo list si- 
htobójczyna do redaeów. z prośbą o pneto- 
c-sen.e, o ładną sukienkę do tarniny f orkie
strę na pogrzebie.

Nafta z 70 proc, benzyny
POD TARNOWEM

Pod Tarnowem .na Hnr naftowęj — 
Gromnik — Turza, w wierconym n£ 
Siębokośd 274 m. szybie w Rzepienn-ir 
ku Strzyżewskim trysnęła ropa o za 
Wartości 70 proc, benzyny.

Tak dużej zawartości benuytny, w«d- 
hig op nij fachowców w polskim ’ kopal 
^i obwite naftowym jeszcze nie było.

!l=MVJWW7fśl

Zatarg w fabryce „!• Scharn”
w Myszkowie

Trwający od <ttuŻB®egK> czasu zatarg 
robotników z dyrekcją zakładów cera 
rmcznych ,J. Scharn“ w Myszkowie na 
tle zarobków, nie został załagodzony.

Pontoweż sama dyrekcja fabryki wy 
mówiła istniejący układ zborowy z dc. 
3 czerwca br. zawarty w do. 2.6. ub. r. 
przeto robotnicy domagali róę w no
wym ukłądae podwyżki zarobków ro
botniczych od 10 do 20 proc. Dyrekcja 
na to nie zgodraiła s ę i ze swej strony 
usiłowała obniżyć dotychczasowe zaro
bki o 8 proc.

Onegdaj w tej sprawie odbyła się 
konferemeja w Inspektoracie pracy w 
Z-awierciiu pod przewodny otwern imsp. 
pracy, W. Naiwniackiego. Zańnteresowa 
ne (stromy nie mogły dojść do porożu 
mienia, stojąc uparcie przy Swych żąda 
niech. WówozaB inspektor pracy wyśtą

Podstęp p. Kaczki
Niedoszły teść w opałach

W sferach żydowskich w CHkueau — 
żyiwo komentowana jest afera matry
monialna, której bohaterem jest 32 
letni kupon z Pilicy, Motel Kaczka

Jak powszechnie wiadomo, decydują
cą u żydów kwest ą przy doborze i ko
jarzeniu małżeństw, jest strona mate
rialna kandydatów. Tego samego zda 
naa był i Kaczka.

To też przybywszy do Olkusza w po
szukiwaniu żony, od razu okazał stwe 
zainteresowanie córce majętnego kupca 
Herszta Zysmana i starając się o jej 
względy, raz po raz uderzał po k oszeni 
przyszłego teścia. To pożyczył 500 zł., 
to znów wyłudził od niego różne warto 
setowe przedmioty, a ciągle ręczył, że 
za to Zjwnenówna bęizae saozęślinyą.

Cóż, kiedy serce nie sługa-

Napad opryszków na gajowego
pod Gorzkowem Nowym

ptó x w®1 oekriem, aby ani nie obniżać 
soi też nie podwyższać zarobków ro
botniczych. Na wnśowek inspektora pra 
cy robotnicy zgodzili się. Dyrekcja jed 
nak wyraziła zrodę z zastrzeżeń em. że 
j«rt skłońcie nznać wystawione propo
zycje ale pod warunkiem, że inowoprzy- 
jęei robotnicy w wieku dio 21 lat będą 
otrzymywać zarobki po zł. 1.70, za
miast dotychczasowo zł 2Jł0, oraz, że 
sprawa z® prasowanie cegieł i płyt p e 
karskich zostanie załatwiona bezpoóre 
dnio x zainteresowanymi robotnikami.

Na te zastrzeżenia robota cy me zgo- 
dzfli się.

Wobec powyższego ustalono. że na 
stępn*  konferencja w tej sprawie od
będzie sdę na wniosek której kol wiek ze 
stron.

Lekkjomyśliny Motel nabierał swego 
przyszłego teść a w naj wygzukańszy 
sposób, a kochał się w innej, skromnej 
i biednej dziewczynie.

Wynikł z tego wreszcie skandal. — 
Zysmam z>ażąda.ł niezwłocznie jjwrota 
pięcuset złotych i prezentów. Ponieważ 
Kaczka odmówił, przyszły teść wytoczył, 
mu sprawy sądowe z całego szeregu 
artykułów ked-sksu karnego.

W rezultacie Kaczka odpowiadał tyl
ko za oszustwo i skazany został przez 
Sąd Okręgowy >w Sosnowcu na sześć 
miesięcy aresztu, Biorąc pod uwagę 
szczególne okoliczności sprawy, sąd aa- 
wiegł nadto wykonanie kary skarane
mu na przeciąg trzech lat, natomiast 
zasądził od niespo na rzecz ndedoszlego 
teścia 600 złotych odszkodowania.

” OLKUSZA
Zjazd wychowanków

SZKOŁY ROLNICZEJ
W Trzyciążu, gm. Jengrot, pow. olkuskiego 

odbył sę zjazd wychowanków i wychowane 
szkoły rolniczej ina. Marszałka Piłsudskiego.

Po nabożeństwie w kościele parafialnym w 
Jangrocje, w sah szkoły odbyły się obrady 
pod przewodnictwem tra^ąźaka, dawnego 
.instruktora rota czego pow. olkuskiego, p. 
Stan. Mirka. Okokbznoóciowe referaty wygto 
Siii (pj>: Km. Petrykowsk; z Olkusza (z ramę 
raa LMK), Tad. Petrykowski, delegat keiee 
kiej Izby rotaiczej, Crempka, gospodarz z Mi 
tanek i inni.

Prelegencj poruszał: zagadnienia rolnicze 
i obronność grane Rzplitej na wypadel 
wojny.

Zjazd zakończyła wspólna herbatka i tańce
W zjeżdne wtz;ęło udział około 150 wyeho 

wenie i wychowanków tej szkoły.
X OO RAZ WIĘCEJ PLACÓWEK KATOLIC 
KICH. W tych dniach powstały nowe Stówa 
rzyaaena Katolickie M. Żeńskiej w Ko elko
wej. Dobrej i Sławnami*.  Na te ren e powiatu 
oMsuekiegeo za rejestr owianych jest obecnie: 61 
oddzia ów Kat. S^w. Mł. Żeńskiej i 35 Młodr 
męskiej.

ŚLĄSK ŚWIĘTOCHŁOWICE — UNIA
W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w 

Soenoweu na stadionie Uni mecz o wejście 
do Ligi między Śląskiem (Świętochłowice), e 
sosnowiecką Unrą. Początek zawodów o godz. 
17-ej.

Jako przedmecc rozegrane zostaną koleień 
skie zawody juniorów Unia — Śląsk Święte 
ehłowće. Początek o godz. 15.
ECHA WYPADKÓW LWOWSKICH

Powrócił już do Warszawy członek wydziata 
gier j dysc. PZPN Zastawniak, który we Lwo 
we i Katowicach przeprowadza! ślediztiwo w 
związku z wypadkami jak> zaszły po meczn 
z AKS we Liwewe.

P. Zrstai^nlak po powroc e do Wa.reza.wy 
oświadczył, że całkowite śledztwo jest już u- 
kończone, a Wydiział Gier i Dyce, na najbliż 
szytn pos.edzen-u wyda już prawdopodobna*  
ostateczny wyrok w tej sprawia.

Jeżeli idzie jednak o sprwwę Wostala, t*  
ponieważ toczą sę w związku z nią docho
dzenia prokuratorskie, wadze sportowe do 
chwil; ukończenia tych dochodzeń będą ają 
mosiały wstrzyma i z wydań «r. swojej le-

Ogółem w sprawie wypadków lwowekich 
przesłuchano 74 osoby. Zaowwiyć przy tym 
należy, że zeznania tych eeśb są bard*o  
spiweezne.
EDWARD TROJANOWSKI
ZDYSKWALIFIKOWANY NA 6 MIRSIĘlT

Zarząd PZLA adyekwaliżfcował n« 6 me- 
sięcy Edwarda Trojanowskiego za artykuł? 
prasowy, krytykujący daałataośś władz lek- 
koatletyamyeh.
KU9CCIŃSKI, SOLDAN I STANISZEWSKI 
JADA DO LONIDYND ■

Na międzynarodowe zawody lefcfcoatietycn 
ne do Londynu które się odbędą 7 sierpni*  
zsmiast Gtaiwtty pojedz'*  defin ty wsie Sol- 
daa. Ponadto wyjeżdżają Kuwociń-kj • Stani 
szewski. Początkowo Kssoeińskf zresygnował 
z wyj-rodu ze wwRŚędu na wwuód na nodze, eta 
obecnie ponieważ czuje aię jrtż znpehi e de 
brnę, weźmie on jednak udsaff w saiwodach.
POLSCY KOLARZE EMIGRACYJNI
W WARSZAWIE

W czwartek 20 ten., przyjadą do Warszawy 
czterej potecy kolarze cnriigracyjTx' z Francja 
& mianowicie: Marceśak, Wrtek, Mejorezyk 
■il Markowski, którzy wezmą tadzfeł w wyścigu 
dokoła Polski,

Wymfenien kolarza przyjadą do Warszawy 
poeągtam paryskim o godz. 8.16 rano. Na 
dworcu Głównym poważa ich preee*  PIZK, dyr. 
Gełębiowełtf.
ŁÓDŹ — »LĄSK W LEKKIBJ ALTETYCE

Terzpb meczu lekkoatletycznego Łódź — 
Śląsk zoetwił już ostatecznie ustalony. Mecz 
ten odbędzie stę definitywnie w drtta 17 wrze
śnia w konkurencji żeńskiej j męskiej.

Zapisz się na członka
P. M. S.

£rzy
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Cztery kobiety ministrami w ZSSR
Surowa, 61-letnia Ziemlaczka — postrachem komunistów

Kołłontaj—poseł w Szwecji, żona Mołotowa—ministrem komisariatu rybnego
Cztery kobiety dostąpimy zaszczytu 

zajęcia stainowosk ministerialnych w 
Roajj So-w eckięjP Pianwszym „mini
strem w spódnicy**  byja Aleksandra 
Kołłontaj. Pochodzi ona z aryistokratycz 
nej rodziny. Ojciec jęj był generałem 
a mąż pułkownikiem. Zarówno dzięki 
swemu pochodzeniu jak i wykształceń u 
należała ona do śmietanki towarzyskiej 
Petersburga. Posiada ona wytworne 
maniery, pozwalające jej brać udział w 
królewskich przyjęciach i rautach dy
plomatycznych. Włada ważn ejazymi ję 
zykamj europejskimi i słynie w kołach 
sowieckich jako poliglotka.

Kołłoataj na kongresach komunisty- 
fiznych z łatwością tłumaczyła najbar 
dzi-efl znwiłe i długie przemówienia z 
języka rosyjskiego na niemi ecki, fran
cuski, angielski, szwedzki j od-wrotnie. 
Przekład ten zawsze wyróżniał się lek
kością i błyskotliwością. Dodajmy, że 
Kołłontaj jest zdolną dziennikarką.

Jakim sposobem wytworna, wycho
wana w najlepszych zakładach nauko
wych, samodzielna, młoda wówczas Koł 
tontaj wstąpiła do partii rewolucyjnej? 
Mcźna to wytłumaczyć tym, że wśród 
Rosjan byli nawet książęta anąrchiśc , 
jak Kropotkin oraz córki ministrów, 
strzelające do carów jak Porowska.

ARYSTOKRATKA 
REWOLUCJONISTKĄ

Piękna Aleksandra bardzo wcześnie 
porzuciła męża, bogaty dom, wspaniałą 
sytuację i zajęła się działalnością rewo 
wcyjmą. Było to jeszcze w końcu ubie 
głego stulecia. Jak -wszyscy szeregowi 
rewolucjoniści, pisała odezwy, agitowa 
ł*  wśród robotników, była prześladowa 
na przez policję i parę razy odbyła ka
rę więżenia oraz mieszkała na wygna 
mu.

Wojna światowa zastała ją w Kopen 
had^e, w towarzystwie trzech wysłan
ników Lenina, którzy później zasłynęli 
szeroko: Furstenberga-Haneckiego, Uryc 
kiego i Szlapnkowa. Kiedy Kołłontaj 
wy&łaoo z Kopenhagi, osiadła ona w 
Szwecja. Po rewolucji październikowej 
-wróciła do Rosji i objęła stanów sko 
mjnietra op.eki społecznej.

Była ona pće> w^zym ministrem ko 
bietą. Ale praca ta n e przypadła jej do 
gustu. Kołłontaj, która słynęła nie tyl
ko jako rewolucjonistka, ale również 
jako kobieta dość swobodnych obycza
jów, propagowała w teorii i praktyce zu 
pędną swobodę seksualną. Występowała 
na zebraniach młodzieży z odczytami 
na ten temat na pytania młodzieży, 
udzielała odpowiedzą, Jctore nawet ko
muniści uznawali za zbyt roziwięzłe.

Z MINISTRA — POSŁEM
Skończyło gdę to tym, że w roku 1924 

zmuszono ją do opuszczenia stanowiska 
mm stra opieka społecznej, uważając, że 
t« opieka wygląda zbyt •njemorojnie.

Starawą już Aleksandrę Relegowano 
6n służby zagraoiczaej. Przybyła ona 
najpierw jako mttoistar pełnomocny i 
ppseł nadzwyczajny do Oslo, potem do 
Meksyku i wreszcie do Sztokholmu, 
gwZe pozc&tajj do dziś.

Kołło-itaj liczy obeonde już 67 lat. 
Jest ona najstarszym dyplomatą sowiec 
kim a równocześnie jedynym dyploma 
tą, kl ry ocalał podcza® kilkunaatokrot 
nych czystek przeprowadzanych wśród 
personelu dypiómartyctanego rw Sowie- j 

Niedawno mŁazowano trzy kobiety 
min strami. Są to żemcaużyna, Mikoła
jowa oraz Ziórniaczka.
MINISTER KOMISARIATU RYBNEGO j 

Najwyższe stanowisko wśród nich ] 
zajmuje żemczużyna — żona Mołotowa t 
Test to stosunkowo młoda kobieta. Nie l 
posiad*  ona żadnej przeszłości rewolu 1 
cyjnej. Dług! tzae była skromną żoną 1 
swego uśtosunibawanego męża i doma- < 
norką. I

Dwa lata temu padto z Kremlu hasło t
o „pięknym życ u“. żemczużyna stanęła i
wówczas n* czele dyr<Qscjd państwo j

stanowisku wykazała wspaniałe zdolno 
ści organizacyjne. Kiedy ostatnio pod
wojono liczbę komisariatów przemysło 
wych, mianowano ją ministrem komisa. 
riatu rybnego.

Druga kcbiełta-minister Mikołajowa

zawdzięoz*  swą karierę wyłącznie sa 
mej sobie. W odróżnifmiu od innych 
utytułowanych sowieckich dam, Miko
łajewa była -zwykłą robotnicą fabrycz
ną. Liczy ona 50 lat. Wysunęła się ca 
czołowe stanowisko nie tyle dz:-ęki zdol

Aresztowanie lekarza
za odmówienie pomocy dziecku

Sensację w Chorzowie wywołało are
sztowanie znanego lekarza pediatrę, dr 
Skotarka.

Przed kilku dniami do lekarza przy
był wieczorem pewien urzędnik z Klim 
zowca z prośbą o pomoc, przyniesione
mu dziecku, które miało podniesioną 
temperaturę do 40 stopni. Lekarz od
mówił udzieleń a pomocy ponieważ urzę

dnik ów nie miał karty parady lekar
skiej.

Ojciec był zmuszony wrócić do domu 
gdaie dziecko n eotizymawszy pomocy 
zma.rło. Sprawa oparła kę o prokuratu
rę Sądu okręgowego w Chorzowie. Le
karza aresztowano i og-id^ono w wię
zieniu.

Żydówki wypędzone z Niemiec
obozują w krzakach na granicy

Polska straż graniczna w KończycacI 
na Śląsku odkryła w krz>akach na gra 
ncy obozowisko, gdzie od kilku dni 
mieszkały 4 żydówki, wysiedlone z Nie 
mieć. Kobiety te zegnały, iż strażnicy 
niemieccy pobllj je i przepędzili na te 
rytorium Polski. Nazwiska zatrzyma

nych brzmią; Anna Schwadron, Betty 
Weispetr, Renia Friedman, i Regina Hal 
jpern. Są one obywatelkom, niemieckim: 
przeto straż polska nie może puścić je 
w głąb kraju.

Kobiety nocują pod gołym niebem, a 
żywi je ludiność Kończyc.

Słońce dla dzieci

rżyska przeszło 600 tys. dzieci, tj. o kitkadzie 
siat tysięcy więcej nż ubiegłego lat*.

Organizacją akcji w całym kraju zajmują 
się Komitety Pomocy Dzieciom j Młodzieży, 
które Skupiają wszystkie instytucje ■ organi 
zacje społeczne, opiekujące się dzieckiem.

Przy przyjmowaniu na wczasy letnie a wre 
cana jeet specjalna uwaga na dseci rezsrwi 
stów powołanych na ćwiczenia wojskowe.

W r.b. w szerszej mierze nflż dotychczas 
skorzystają z akcji letniej dzieci pozaszkolne 
i w weku przedszkolnym. Dzieci starsze po 
nad lat 18 kierowane są głównie do obozów

Skończył s ę rok szkolny. Z z* murów szkół 
przedszkoli wysypała sję dziatwa, zła.kn/na 
uczciwie zapracowanego odpoczynku. Warun 
ki materialne większości rodziców nie pozwą 
lają jednak na zapewnienie dzieciom tak ko 
nocznego dla młcdego organizmu pow.jetrza 
i s'ońca. W tym miejscu wkracza państwa 
; społeczeństwo, zastępując w tej dziedzinie 
uboższych rodnżcdw.

Na rok bieżący ustalono już plan ; zasady 
akcji wczasów letnich dla dzieci i młodzieży. 
PrzewWuje aię, że z kdtonjj i półkolonii Ao

. nościom, jle zawdzięczając swfrj wytr-w-a 
lej pracy. Kiedy kilka lat temu usunię 
to ze stanowiska Tomskiego, który był 
prezesem Związku zw ąaków za woda 
wych, na jego miejsce miamowa®  ̂
Sawamoka-. Zastępcą tego nowego dy
gnitarza została Mikołajowa. Ponieważ 
związek awiązków zawodowych posiada 
uprawnienia ministerstwa pracy, więc 
też została ana wiceministrem.

WICEPREZESKA ZWIĄZKÓW 
ZAWODOWYCH

Była robotnica okazał*  się bairdro wy 
maga-jąca w stosunku do swoich daw
nych towarzyszek. Ona to opracowała 
surową ustawę przeciwko spóźnianiu 
się do pracy oraz opuszczan u dna robo 
czych. Ustawa ta odebrała poza tysn 
robotnicom większość dawnych ułg ro- 
dainnych.

Mikołajowa jest obecnie zastępcą pi*  
zesa komisji budżetowej naczelnej rady 
ZSRR i wybitnym członkiem centralne 
go kom tetu partii.

PREZESKA KONTROLI
Wreszcie ostatnią kobietą-minietrem 

j.e®t Rozalia Ziemlaczka. Liczy on*  61 
lat. Jeet ona bodajże najhardziej znaną 
w Sowietach kobietą. Nazwisko jej bu 
dzn postrach wśród wielu komunisto*.  
Zajmuje ona bowiem stanowisko mini
stra kontrol sowieckiej i jeet jednyi? 
z zastępców Motetowa.

Ta sucha, sutrowa kobieta, otrzymała 
wielką władzę nad wszystkimi komum 
stamd, zatrudnionymi przez państwowy 
aparat sowiecki. Tak wysok -ego wipły 
w-owego stanowiska nie zajmowała do 
tychczas żadna kobieta w Rosji.

PROGRAM RADIOWY

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA S Tel. 627-81

zaprasza wszystkich

do swojego dutego ogrodu z krytą werandą, 
gdzie w dn e upslnę. wśród zielem i kwiatów każdy znajdzje najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodn.ejsze i pochmurne do swojej wielkiej przewiewnej sal 

o największym parkiec a w Zagłębiu.

Ożywienie roślin sprzed 20 tys. lat
Doświadczenia uczonych rosyjskich

CZWARTEK 20 LIPCA
5.00 Pieśń poranna 5.05 Pogodny montaż 

płytowy 6.35 Gimnastyka 6,50 Muzyka z pły*-  
7.35 Koncert poranny 8J20 .Akademicy n*  
morzu" reportaż z obozu Akadem ckiego Zw 
Morskiego 11.57 Sygnał czasu 12.05 Audyci*  
,południowa 13.45 Wiadomości beżące 15.55 
Koncert życzeń 14/45 Wojsko polsko: ,Jedt:e 
jedzie artyleria" audycja dla młodzieży 15 0*  
Muzyka popularna 15.45 Wiadomości gospo
darcze 16.10 Pogadanka aktualna 1650 Pieśni 

ballady w wykonaniu Adama Mazanka 16 45 
Budownictwo wbj polskiej: Budowie aa krain*  
— .Koścół" — odczyt 17.10 Polska muzyk*  
fortepianowa w wykonaniu Władysławy Mar
ki ewiczówny 17.35 Pieśni Stanisława N,;«w.4 
domekiego w wyk. Leopolda Janickiego—te 
nor 17.50 Wadom: ści radoteohn eona 18.04 
Koncert 1850 Echa mocy j chwa y— recytacje 
:19.00 „Ka.ążki, do których się wraca: Tryle 
gia Sienkiewicza" 19,20 Wesoły wieczór — 
audycja słowno muzyczna 20.00 Wadomośei 
w języku niem ecklm. słowackim i ezeaknJ 
20.25 Rozmowa ze słuchaczem 20.36 Wiado- 
mości sportowe 20.40 Audycje informacyjne 
21.00 Recital fortepianowy w wyk. Zbgnewa 
Grzybowskiego 21.30 Teatr Wyobraźni: 
.Krain*  ślepców" Wells'*  22,00 Muzyka da*  
nych mistrzów 23.00 Ostatnie wiadomości.

Dużym sukcesem zakończyły się do- 
św adczeoia, przeprowadzone przez wy 
prawę Akademii Nauk ZSRR we Wscho 
dniej Syberii, miano wic e na stacji do
świadczalnej Roworodino nad Amurem 
Doświadczenia te roapoczęto w roku 
1984. Uczonym udało się powołać do ży 
cia 50 gatunków wodnych roślin^ mchu, 
bakterii i nawet jednego z gatunków 
tworów rakowych, organizmów^ które 
przebyły wśród wiecznych mrozów’ 
przez kilka tysięcy lat. Ekspedycja 
wngiwżnA dn Ltnioarada kośni nwnifc

ta, włochatego nosorożca, brona, sżla 
chętnego jelenia j. owoobyka. Ustalono 
czas pnzkłbywanśa ich w ziemi na 20.000 
lat.

Ponieważ równocześnie z kościani, 
anałeeiiiano bakter e j wodne rośliny iw 
stanie -zamarzniętym, wywnioskowano, 
że zarówno te rośliny, jak i bakterie 
mąją około 20.000 lat. Jak .wynika z 
prac wyprawy, klimat Syberii Wschód 
n ąj w owym czasie był znacznie cie- 
płeóezy i wiŁnotnieuiszy niż obecnie.

W BIURZE MAŁŻEŃSTW
— A więc pclecana przez pana dama m*  

200.000 słotyeh poeagu. śUcznie, ale jak 
gląd*?

— Mój pine, jnż powyżej 100.000 rfotych 
njkt nie troszczy się o wygląd narzeczonej

DOBRY LOKATOR
! — Co p3n płaci aa f-w-oj-e m eszfc^nie? .
■ — Sto złotych miesięcznie.
1 — Z góry czy z dcHtt*

— Bo j*  wiem? aj tu inesrAam do p er® 
cztery mieś ące.M
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Czy Hitler jest bogaty?

Majątek Fiihrera ulokowany w Anglii i Francji
.Jestem jednym z ,w<aa, eałiowuekiem z 

ludu, biedak em. Jestem jedynym sze
fem państwa, który nie ma swego ko® 
ta iw banku. Jestem dokładne tym, kim 
byłem i n-ie chcę być nikim innym**.

Sę to okowa kanclerza Hitlera wypo- 
wdedzatne me tak dawtno na wielkim 
'viec.tr w berlińtikim Spotrt Paiaśaie. Nie 
trzeba chyfce bliżej określać ^enturzjaz- 
^u" hitlerowskich tłumów, które, po
grążając się coraz bardziej iw mroczne 
ttęb e niedostatku, są przekonywam e j 
Mpewntiane tak autorytatywnie, że rów 
Oieź ich wóda jest takim samym owy- 
Oaajnym sobie ,/biedakiem, nie mającym 
otwartego rachunku w banku". Te same 
tłumy olśnił już raz przecież magozny 
gest Fiihrera; oto kiedy zoetał kanele 
J^em, zrtwkł się swych kanclerskich po 
borów-, wynoszących bądź co bądź po
ważną ®umkę: 48.000 marek rocznie.

^Legenda o wódziu'*  ukazuje się w po 
Syqji finansowej bliskiej tak zwanemu 
•szaremu człow elkowi**  Niemiec. Akcen 
kowanie, zresztą, tej bliskości j tej ,sza 
fośai", ddbitnae i konsekwentnie poikre 
Siane przez samego Hitlera i jego glo- 
'■yfikatorów, należy do stałych „chwy
tów" ocatorskich i tłumaczy w pewnej 
'bierze tajemnicę popularności Fiihrera 
w masach niemieckich.

A jak to jest w rzeczywistości? Zm 
dośenm kara francuski Paul Audmet 

flasza w paryskiej „Mariannę" bardzo 
ciekawe wiadomości o olbrzymiej — 
lak powiada — fortunie Hitlera i o ta- 
Jemmczych jej lokatach za granicami 
Rzeszy.

Hitler, oczywiście, nie zajmuje się 
sam swymi interesami. Jest na to za 
..Wielki" i za... „ubog". Ale znalazł się 
Orzecieć taki mądry pan który o nich 
biyśli. A musi myśleć dobrze j skutecz
nie, skoro cieszy się bezwzględnym zau
faniem kanclerza -nieprzerwanie od r. 
1921.

Pan ten nazywa saę Max Aman-n. Na- 
leży on do tych najb! ższj-ch zaufanych 
Hitlera, którzy anają go jeszcze z lat, 
Kiedy był niczym. Podobnie jak były 
Mutant osobisty, kapitan Wiedeanann, 
oył Amanra przełożonym Hitlera w cza 
®ie wojny: był sierżantem w kompan i, 

której Hitler był kapralem. Urodził 
«ię w Monachium i przed wojną był ma 
vm urzędniczkiem bankowym.

W r. 1921 Hitler powierza mu adm - 
^óstrację swego pisma „Vólkische Beo 
bachter". Trzeba podkreślić, że Amann 
J>ie ziradzał woale nadmiernych zapa 
*ów do ruchu narodowo socjalistycznego 
Stanowisko w piśm e partyjnym objął 
® tym warunkiem, że wszelkie rozkazy 
będzie otrzymywał tylko od samego Hi
tlera. Odtąd to datuje sdę „spółka* *:  Hi

tler — Amann, spółka, na której obie 
strony bard-ao wiele zyskują.

Zaczyna się od tego, że wydawhcbwio 
„Frantz Eh er Verlag“, które publikowa
ło całą literaturę ,,nazistowską*,  prze 
chodzi na własność ich obu. Jedynie dla 
zachowwnia pozorów, kalka akcji wyda w 
raictwa raadiz ełono między innych przy
wódców narodłowo socjalistycznych.

Max Amann dobrze się zabrał do ro
boty! Razem z fortuną wodza rośnie 
przecież i jego majątek. Reałi-ziuje on— 
wykorzystując zwiększające sdę polity
czne znaczenie H tlera — trust prasowy 
i wydawniczy, jakie przedtem w Niesn 
czech me było. Skupia w swym ręko 
akcje wielu wydawnictw i pism o w ę- 
kszym nakładzie, posiada większość ak 
cji nawet w piśmie munstra Goebbelsa 
„Der Angrif**.

To Amann „zrobił" sukces książki Hń 
tlera pt. „Meim Kampf**.  Książka ta 
przez kitłka lat ,jnie szła", Hitler, pojeb 
no, był bardizo nóezadotwołony z jej n-ie 
powodzenia. Ale od czego mądra głowa 
jego geschhftf (ihrera ? Wpada on ma po 
mysi, żeby książkę tę dawać jako obo 
wiązkowy podarunek wszytsttkm nowo 
żeńcom. Przy czym obdarowującym m a 
ło być państwo, skarb państwowy. Po
mysł został przez Hitlera przyjęty i dał 
znakomite rezultaty. Państwo zakupiło 
oj- wydawcy Hitlera, ten. od Amanda, 
kilkanaście tysięcy egzemplarzy „Mei-n 
Kampf" po cenńe jak na stosunki rae- 
mieckie dość -wygórowanej: 8 i pół mar 
ki sztuka! Amarm zgarniał tysiące i wy 
płaca! ^wodtaowi" „skromne" honora
rium: 20 proc, od każdego sprzedanego 
egzempl. Procendk ten w r. 1934 wy
niósł n-ie mniej niż... 18.000 franków.

Dobry pomysł należało wyczerpać do 
dna. Adnainastracja s-ako-lna, pod' naci 
skiem Amantua, powołującego sdę „pry 
wahnie" na Hitlera, wydaje zarządzeń e 
by „Mein Kampf" dawano wszystkim 
dzieciom na zakończenie roku szkolnego. 
20 proc, rośnie z roku na rok. Audinet 
ocenia przeciętny roczny dochód H -tlera 
ze sprzedaży Jdein Kampf“ na 31.000 
franków szwajcarskich.

Cóż się dlaieje z tymi pieniędzmi ? O, 
dobrze zostaną ulokowane- Max Amann

[HOLEKIHAZfl M. 1HEMOJEWSKIE60
znane oó lat 25-ciu zdoła leczn-cae stosuje się przy chorobach wątroby, kamicy 
żółciowej i -dej przemiany mater:i. Laboratorium ffejołogiczmo - chemiczne

H. Niemojewski „Cholekinaza”, Warszawa, Nowy-Świat nr. 5.

jest w tym, by fortuna rosła. Zakupujt 
o® place budowlane -w okolicy Mona 
churo, w Berlinie i -w Kolon-id. Wyku
puje następnie, używając różnych no 
dzajów połityicznej presji, kilka wiefl- 
kich wydawnictw, jak wspomniane już i 
„Frama Eh er Verlag“, następnie „Mtll- 
ler i Synowie", „Knorr u-nd Hrth", 
„Ullsteh*.  Wszystkie te wydawnictwa 
są w całości lub w większości akcji wła 
snośeią Amiamna i jego /s chęgo" współ 
mka Adolfa Hitlera, użyczającego A- 
man-nowń wszelkiego poparcia ze strony 
państwa. Książki wydawane przez A 
manna muszą „iść", ponieważ wykupu 
je je państwo i organizacje partyjne.

Ale to jaszcze nde -wszystko! Fortuna 
Hitlera, jak zresztą każda fortuna kie
dy odpowiednio spęcznieje, nabiera cech 
..imperialistycznych", przekracza grani 
CC Rzeszy. Arnanm, pod- trzema różnym 
przybranymi nazwiskami otwiera konta 
w bankach niemieckich 5 zagranicznych. 
Jeśli fld-zre o Niemcy, to pieniądze uloko 
wano w następujących bankach: „Baye 
nieche Gemeindre und Wechselbank", 
monachijska filia „Deuteche Bank udó 
Disconto Gessefechaft**.  Za granicą do 
czasu -dewaluacji franka szwajcarskiego 
tao. do 1987 r. w ększe sumy ulokował 
Amann -w barakach szwajcarskich. Póź
niej przeniesiono je do Londynu, gdzie 
są umieszczone na rachunku „Frane 
Eher Verlag“, którego właścicielami są 
Hitler i Amantn. Poaa tym mniejsze su 
my zdeponowano w kflku innych mia 
stach, na różne nazwiska. Miasta te 
dawnym trafem znajdiują się akurat w 
krajach, których rządy są w oficjalnym 
konfli-kc e z rządem Hitlera i które we 
dług .wiieszozeń narodowo socjalistycz
nych czeka nieuchronna katastrofa. Pa
ryż, Bruksela, Praga, Warszawa, Buda 
peszt, Belgrad, Bukareszt. Właściciela 
mi firmowymi tych sum są: Max A- 
manm, Filip Bouhler, Fra-nz Eher Ver 
lag. Właśccielami rzeczywistymi: A- 
mann i Hitler.

Dziwnym zb egśam okoliczności banki 
„zjaprzyjaźn-ioroej" Italii u e dostąpiły za 
szczytu chronienia kapitałów Fiihrera 
Czyżby Max Amann i Adolf Hitler nie 
mieli do nich zaufania?

LEAR
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P
rosimy naszych 

zamiejscowych 
i miejscowych

- P. T. Prenumeratorów
O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za lipiec 1939 r. 
Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

Rozkład jazdy
POCIĄGÓW OSOBOWYCH

obowiązujący od 15 maja 1939 r.
PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA

x Warszawy: 2,31 posp. 5.32 7,34 11,59 posp. 
12.39 MTE przez Radom, 16,16 21,19 MTE 
przez Kielce, 21,40 posp. 22,46 MTE

x Ofstochawy: 251 5,32 7.34 9,28 11.59 po«p, 
18.00 16,16 18,43 20,57 21.40 22.46 MTE 
23.86

s Ząbkowic: 2.81 5,32 6.49 7,34 3.57 9,28
11,59 posp. 12,18 18.00 14.16 15.20 16.16 
17.08 18/0 2O.18r 20,57 21,40 poep. 22^8 
22.46MTE 23.36

x Tunelu: L08 8,06 11,29 12.39MTF. 15.5! 19,41 
21|19MTE

ż Dęblina: 1,08 11419
ze Strzemieasyc: ' 1,08 6.04r 7,12 8,06 11^6 

12.39MTE 13.39 15 51 18,12 19.41 21.19MTE 
22,00 od 28:V do 3.IX tylko w dni iw.ąt.

z Kazimierza: 7^7 1226 16.58 19,50 23,00 
ze Szczakowy: 12.26 1950
z Dąbrowy: 8.40r 10,25r
i Katowic: 0,23 8 16 8,52 5.20 5,50r 6.18 

6.46MTTE 6,55MTE 7,03 7.39 7,59 posp. 
8B6 9.16 10,12 11.01 12.35 18,09 18,55 14,50 
15.04MTE 1547r 15,48 16.09 17,08 17,34 
18.08 18A0 posp. 19.18 20.01 20.47 21,36r 
22/42 23.43r

x OHoiaaa: 1.08 TLi 8,06 11,29 12A9MTE 15,51 
19.41 21.19MTE

z Rabeztyna: 22,00 kursuje od 28.V dc 3IX 
tylko w dni świąteczne.

ODCHODZĄ Z SOSNOWCA
do Warszawy: 0.80 333 posp. 6,47 MTE przez 

Radom 6.56 MTE 8,00 posp. 11,05 13,11 
15,05MTE przez Radom 18.51 posp.

do Częstochowy: 0,30 8,58 posp. 5,28 6.56MTB 
7J.0 8,00 posp 11J0 18,11 14.52 11JBK 
13.51 posp. 20,52

do Ząbkowic: 0,30 3,53 poe®., 5.23 5^4r 
6.56MTE 7,10 7.41 8 00 posp 10.15 11,05 
12.37 13,11 14,52 15.50 17,05 18,10 1831 po*  
19.21 20.52 23,46r

do Tunelu: 8.19 6,15 6.47MTE 13.57 1S05MT8
16.12 22,44

de Dęblina: 8J9 1642
do Szczękowy: 8.42r przez Kecimiers 11^6 
dn Dąbrowy: 729r 8.38r
do Katowic: 1,10 2fi2 posp 5.57 6.06r 6.51 

746 7A7 8,08 9.00 9.30 1028r 11^1 12.00 p« 
1220 12.40MTE 18,02 18 41 14J8 15.21f 
1554 16.18 17j2 lS.14r 18.47 19,43 2020r
21.44 posp. 2226 22.47MTE 23,38

do Olkusza 3,19 6.15 6.47MTE 18.58 15.06MTK
16.12 17,38 22,44

do Rabsztyna: 8^2 kursuje od 28.V do 3.TX. 
tylko w dni świąteczne
22.44

do Kazimierza: 8.42 15.25 1720 20,30 23.49 
do Strzemieszyc: 3,19. 6.15 6.47MTE 920 13.57

tu. Od paru już dni trwał na stanowisku 
Doaieważ donóeeiom.o mu, że tu, koło tej 
Aut ej karczmy, zauważono jakaś podejj 
fżany ruch hidzi, rowerów i aut. Więc 

z uporem zawziętego buldoga śle
dził tę karczmę: baz przerwy, od świtu 
•k> nocy, stal na swym punkcie obserwa- 
cyjnym, jedząc ząm ast obiadu tylko 
kanapką jaką mu przyniósł któryś z 
kolegów i moknąć ie stoickim spokojem 
» strugach deazcau. Przemokn ęty, zzzaę 
śnięty, śmiertelni*  wużony trwał to 
•himo wezystko, wściekając sę na sie 
bie o to, ie tak łatwo dał posłuch byle 
iakiej plotce, nie pomyślawszy, że może, 
^toś go w ten sposób po prostu nabrał. 

jeiBCze ku roaoaozy swego towarzysza

zbagatelizował caiy szaieg „nowych 
okazji", przepuścił cały szereg podej
rzanych typków, za którymi warto było 
może pójść, sprawdzić dokąd szli i co 
mieli w paczkach. Lecz Leromd uparł 
się: nie ruszy się ani kroku z miejsca, 
póki całko wice nie wyjaśni tej sytua
cji.

A właśnie o jakieś trzysta metrów 
od niego Sylwio ze swej strony śledził 
go także. Ozekał czas jakiś, wreszcie 
widząc, że Lerand- a e rusza się z miej
sca, domyślił się, że stoi na jakimś pun 
keje obserwacyjnym.

Wprawdzie Sylwią mógł skręcić na 
inną drogę, ale na prawo musiaiby za
toczyć duży łuk i także wyminąć jakąś
podejrzaną grupkę ludzi, zagradzającą 
drogę do Fort Luis, na lewo zaś, w skro I wiewnętrzne

r ,nę dworca, lepiej było nawet nie próbo tło moc samochodów; woey luksusowe 
wać się zapuszczać; roiło się tu od cel- •' j~j-—----- .
noków. Tu w tej szachownicy ulic zła 
paliby go odrazu, o u>c ecace nie mogło
być nawet mowy. Pozostawało jedno: 
przemknąć «ię obok Leronda.

W takich trudnych sytuacjach Sylwin 
zwykl był posługiwać się swoją własną 
specjalną taktyką, która nieraz już w 
podobnym wypadku dała doskonale re
zultaty. Postanowi) więc teraz zastoso 
•wać ją tutaj. Przysunął się z rowerem 
do brzegu chodnika, us adł na siodełku 
i postawiwęzy jedną nogę na pedale ro
weru, czekał każdej chwili gotów- do 
szybkiego odjazdu.

Na ulicy ruch był dłuży: kręcili się 
lud-zie, mieszczanie, urzędnicy, parnie i 
w'-eiskie kobiety. Ludz e ci z całym spo 
-kojem i poczuc em bezpieczeństwa bie 
gli do swych zajęć lub szli dla przyjem
ności. Nikt z nich nie podejrzewał, że 
osobnik o którego ocierali się mijając 
go, a który wyglądał na zupełnie spo
kojnego człowieka, tak jak wszyscy in 
ni, był w gruncie rzeczy tropiony, śle
dzony i że jego pozorna obojętność po 
iwywała dramatyczna n eonal na-pięcie 

Tuż obok niemo przebiega

i ciężkie dychawitene ciężarówki, żaden 
z nich jed-nak dotąd nie nadawał się do 
celów Sylw na. Jedne szły zbyt szybko, 
inne zbyt powoli, czekał więc dalej. Qze 
kał na jedką z takich półcięźarówek, ja 
kich zazwyczaj używają browary, na 
Forda czy też Chevroletę, maszynę dość 
lekką i szybką, robiącą mniej więcej 
czterdizdeśc kilometrów na godzinę. Za 
taką właśrae maszyną — jadąc w > 
stryui tempie — mógł gię łatwo prze
mknąć obok zasadzki.

Wreszcie zauważył, że z ulicy Alber 
ta I wysuwa się taka maszyna, n« jaką, 
właśnie czeka): pólciężarówka „Letl", 
zastawiana koszami z węglem. Otarła 
s>ę o mego i pomknęła dalej. Rzucił się 
za nią z całej siły pracując nogam'. Do- 
gnał ją ‘-niedługo; teraz już tylko mu 
siał zwracać uwagę, by nie tracić na 
szybkości. Pomagał mu w tym wór po
wietrzny, jaki tworzy »:ę za pędzącym 
autem. Jadąc w tętn sposób przemknął 
w pędzę tuż przed nosem Leronda. Do- 
Stysi-Ał. tyjko gw,2dnięcie, lecz aie od
wrócił aię nawet, z całej siły getniąc n« 
rowerze za maiszymą.

(C. A «.>

viec.tr
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GABINET KOSMETYCZNY

DROBNE OGŁOSZENIA

l
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Tylko
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wpłaeaas gotówko 
na doskonały aparat 
mInIp t u r o wy 

“Kodak“

| Uzdrowiska |

gostumentj^^murowanie^Ł 

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatność

Dla sklepów, biur, cukierni, restauracji, 
zakładów fryzjerskich i mieszkań prywatnych

polecamy zwłaszcza w okresie upalnych dni stosowanie

ZLOT DO MORZA
000 samolotów wszystkich Aeroklubów R. P. uczciło do morza" j popisami lotnj-
czyrr« X_leee istnienia. Aeroklubu Gdańskiego i V Jecie Morskiego Koła Szybowcowego.

Na zdjęciu fragment lotniska w. Runu1 i koło Gdyn,j z samełotami sportowymi.

PORONIN
.Wierchy", domek po
łożony wysoko między 
łąkami, utrzymanie ca
łodzienne z pościelą zl 
8.50. 2247

WILLA 
wśród lasów, piękna 
górski okolica poleca 
pokoje z utrzymaniom 
od 830. — Zgłoszenia 
Stankiewicz, poczta 
Hucisko, kolo Żywca.

2675

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje, kuchnia i wy 
gody. Wiadomość: So
snowce, ul. Stara 1, u 
gospodyni.

■ 1.,.o
i sprzedał J
91 PRĘTÓW 

ornej ziemi przy ulicy 
Pańskiej Nr 56 w So
snowcu sprzedam. 2813

Piotr Tomczyk 
Sosnow.ec, Nowo-po- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
j “osiada na składzie 
na zamówienia

MEBLE
stołowe, sypialnie, ku 
chnre, sztutó pojedyń
cze. Nowoczesne oto
many, topozany, fotele 
ansa wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! Filii na uł. P.e- 
rackiego 1 n e posia
dam.

Reiina 1JFg
••Mi. f. 3,5 alt.Ctaftr H&St
ta»M do
24*36  bb - n winek. 
■i«iw;kfrck Utncb
•■Kodak" Panatomlo-X
wysoka caułoiś — naJdrobiMejsaB aiarne
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH 

Z. JACKOWSKI 
DĄBROWA GÓRNICZA, 3-GO MAJA «

KRYCIE DACHÓW 
roboty blachami e 
smołowanie wykomuje 
sJldnie i tanio. Zakład 
Blachar&o Dekairśk 
B. Pełki, Sosnowiec 
Lim ano wsk ego 26. Tel 
61.756, ' 2310

Leczni ca
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
5 Maja 81. 2824

Jędrzejów, dnia 1 lipca 1959 r.WYDZIAŁ POWIATOWY 
w Jędrzejowie

Nr. 9-15.82

Wzmianka o przetargu
■ Wydział Powiatowy w Jędrzejowie ogłasza przetarg ofertowy 

na. wykonanie dodatkowego urządzenia do przygotowania oiepiej 
wody dla Powszechnego Szpitala Powiatowego Im. Marsz. Piłsudskie 

go w Jędrzejowie.
Szczegoowe warunki oraz formularze przetargowe można otrzy

mać w kancelarii Szpitala w godzinach urzędowych, gidze równiej 
przeglądać można projekt urządzania

Termin składania ofert, upływa dnaa 10 sierpnis 1999 r. o go- 
dzne 12 tej.

Chemikalia:
kwasy: octo-y siarko 
wy, solny i azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wodne, salm.ak, siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię ołow.aną 
karbd oraz wszelkie ,n 
ne dostarcza z własnego 
składu w dowolnej ilo 
śc, po cenach fabrycz 
nych również na tele- 
fon.czne zamówienia

E. Dreger i Sii 
(właśc.: Dreger j Ro
mer) członk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, uL Ryb 

na 8, telef. 6145?.
2274

FIRMA FOCHTMAN 
w Dąbrowie wzywa p. 
Władysława Drożdża 
zanueszkałego w Dą
browie, przy ul. Trau
gutta Nr 8 do zepła- 

w c ągu 3 dni 
należność zł 

za wykonany 
w listopadzie

cenią 
reszty 
50.— 
pomnik 
1938 r. na cmentarzu 
w Wojkowicach Ko
mornych dla Jego ro
dziców. <raz zJ 3.50 za 
pobraną osełkę do o- 
strzena narzędz; sto
larskich. W przecaw" 
nym reaje Frma. skie. 
roje sprawę na drogę 
sądową. 2940

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

KINO

WIE

Prestiżowy f.łm polski p.t.

WYROK ŻYCIA
To — najgłębszy dramat kobiety, który uje traci aktualności, 
w roi. eh: JADZIA ANDRZEJEWSKA, IRENA EICHLERÓWNA, DO 

BIESŁAW DAMIĘCKI I ta.

IL DANIĘLLE DARR1EUK I ALBERT PREJEAN
w kapitalnej komedii p.t.

ZŁOTO NA ULICY
Pocz. o-goda. 17.80 w niedzielę o g. 15.80

nr. 4SOSNOWIEC _ Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 _
> TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. [ J
AdmiiuMracja: Piłsudskiego 24. Td. 61073 g

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ
dyplom, koamet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, teL 62242.
NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NAJNO
WSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. —
Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje, do
skonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wągry, prosz
ki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczanie skóry najnowszym 
sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Perihel", „Pantahelion", ^Vitalux".

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów Maęillage Porady i wskazówki.
NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL" 

NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS

I
I I
i

Zakład aiumuu-niiilinil i Miinii
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 62-248 

WYKONYWA, 
gommk^jrobowce^J^wszelkie^robotA^bu- 

dowlane_£_piaskowcai_marmuru_j_^ranitu 

OTazsztuczn^ch^kamien^robot^betonowe 

£jnozaikowe^t^J^schody^słu2^ogrodze- 

niowe^di^nj^studzienne^pł^t^trotuarowe.

— Co to jeet kleptomania?
— To jest jedyna choroba, która nc. nie 

kosztuje, a nawet daje zyeki.

PÓŁŻAŁOBA
— Co ci się stała? Jednego dnia jesteś we 

soły, pełen werwy, a na dru®, dzień jesteś 
posępny j przybity?

— Tak jest, Bo ja mam półżałobę..

DBA O POZORY
— Nejdrodszy! Powiedz ta, kiedy s ę ze 

mna ożenisz?
— Ożenić się z tobą? Żeby ludzie myflell. 

że się wcale n;e kochamy?

UPRZEJMOŚĆ PRZEDE WSZYSTKIM
— Panie dyrektorze jakiś komiwojażer s.e- 

dzr już od dwu godzin w poczekalni Owiałby 
widzieć się z panem dyrektorem.

— Hm... njech go pan wyrzuć, aa drawi, 
ale przed tym poprosi pan go o wybaczeń e, 
że nie zrobiliśmy tego już przed dwema go 
drfnami!

KINO-TEATR

W

MAŁY KUPIEC
Pan Nóżka sędzi w salon e i eaeka na P1” 

nę Zjntę.
— Słuchaj, Kasiu — zwraca się do mi.®?3 

braciszka swej wybranej. — Dostameez 
tówkę, jeśl. zdobędziesz dla mnie lok wło#^*  
antki.

— A co pan mi da aa cał.ą perukę?

KINO „EDEN“
F;lm poświęcony garstce bohaterów, kto 
rzy wałczyli z potęgą caratu o wolno®4 

Potekj p.t.

ROZA
wg. St. Żeromskiego 

w r0L gł.: EICHNERÓWNA, ŻELICHO" 
SKA. SAMBORSKI, STĘPOWSKL 

RACZ, ZNICZ I CYBULSKI

Pocz, 1». o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.3®

FERNAND GRAV£Y z filmu „Wielki wale 
w szampańskiej komedii pt

n Expres Paryż — Tulon
U. GĘORGE O’BRIEN w filmie sensacyjnym pt.

Wiersz milimetrowy jednoUmowyi na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 d; » tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobna do 20 wyrazów 10 gr. as wyraz, ogłosze
nia drobna zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

,5 w niedzielę i święta 25*/«  drożej. Układ tabelaryczny 25’/« drożej. Numery dowodowe płatne. 
q Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

Poszukiwany bohater
MMMMMM1^MMIMM 

SEK1JNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w katocun aoBztaja

50 drobnych agŁ M aL
20 drobnych agi. 13.uu M.
10 drobnych agt 7.M sŁ

5 drobnych ogL AM »- « |-
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca aię

DMUK 4-acMODAlEUU“ ml PUtaUDJSKlEGO 4>

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1. — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kioek p
WOJKOWICE KOM, kioek p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wi Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszewałdego. STRZEMIESZYCE, ^e.
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kioek St. Jaworsk'"a
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wtaczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIEKZ-FOKĄBKA, ul 11 Lstopada 14. Stef. Mus^jS-7


